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Przegląd Polityczny.
Isba deputowanych Rady państwa rozpoczęła 

wczoraj tery o parlamentarne, Izba wyższa obra
duje dalej. Kończąca się sesya należy do niezwy
kle długich, była nader ożywioną, bogatą w roz
maite epizody, a te z nich, które jej chluby nie 
przyniosły, są zasługą lewicy. Jednak przyznać 
należy, że stosunkowo nie było wiele borb, i 
bezwzględnie całej lewicy winić o nie nie można, 
lecz tylko pewne, nieliczne indywidua, lub też 
szczupłą gromadkę niezadowolonych, a jeszcze 
więeej kilku kandydatów do tek ministeryalnych. 
Izba deputowanych w ciągu tej sesyi prawie, rzec 
można, bez przerwy miała uwagę wytężoną na ró 
żne przedmioty, co trwało do ostatniej chwili. Od
poczynek też dla wszystkich był pożądany i przez 
wszystkich upragniony.

Izba wyższa odbędzie prawdopodobnie jeszcze 
kilka posiedzeń, ponieważ kilka przedmiotów i to 
ważniejszych ma być w tej sesyi załatwionych, a 
niektóre z nich, jak sprawa uniwersytetu cze
skiego, wniosek Lienbachera, sprawa kolei zacho
dniej i ewentualnie transwersalnej galicyjskiej, nie
wątpliwie dłuższą wywołają dyskusyę. Komisya 
naukowa, jak donoszą dzienniki, podobno uchwa
liła w ustawie o uniwersytecie czeskim zamieścić 
ustęp, wyrażający dobitniej, niż to uczyniła Izba 
deputowanych, zasadę rozdzielenia lokalnego obn 
uniwersytetów.

Do Presse telegrafują z Petersburga, że miai 
ster wojny Milatyn, i domniemany jego następca 
jenerał Wanowski mieli we wtorek audyencyę 
u Cesarza Aleksandra III. Jenerał Radecki zo 
stał mianowany naczelnikiem moskiewskiego o- 
kręgu wojskowego.

Germania przyznaje, że między cesarzem Wil
helmem a Stolicą apostolską toczy się kores
pondencja odnosząca się do spraw kościelnych, 
ale tr-ść jej nie jest znana. Oaz. Augsburska 
twierdzi zaś, że układy są prowadzone o obsa
dzenie biskupstw wakujących.

Książę Bism&rk mimo choroby Bwej przyjmo
wał dwa razy ks. Gorczakowa w przejeździć jego 
do Petersburga. Kanclerz rosyjski był także u Ce
sarza.

Parlament niemiecki prowadził onegdaj dalsze 
obrady szczegółowe nad ustawą o zabezpieczeniu 
robotników. Izba odrzuciła wniosek rządowy wzglę
dem ustanowienia jednego zakładu w rękach rzą
du centralaego Niemiec, jak również wniosek po
stępowców, aby aseknracya była pozostawioną 
zakładom prywatnym, a przyjęła wniosek komi
s ji ,  który każdemu krajowi oddzielnie pozosta
wia prawo zarządu. Dalsze paragrafy ustawy aż 
do 11 włącznie zostały uchwalone w myśl wnio 
sków komisyi. Nazajutrz zaś miał przyjść pod o 
brady § 13 najważniejszy z całej ustawy, bo ty
czy się udziału skarbu w funduszu premiowym, 
Parlament miał się wczortj odroczyć do 9 b. m

Komisya Benatu francuskiego postanowiła one
gdaj zalecić senatowi odrzucenie ustawy o wybo
rach z Ust Sprawozdanie Waddiogtona jeszcze 
w tym tygodniu przedłożone będzie senatowi, a 
*  przyszłym tygodniu ma przyjść pod obrady. 
‘-Rym ują, że prezes senatu Leon Say jest przy
chylny reformie wyborczej i znosi się z Gambettą.

Republique franęaise, organ Gambetty, ciągi® 
grozi senatowi, jeśli ten nie uchwali reformy wy
borczej. Po sześciu miesiącach rozbioru w Izbie 
deputowanych i w dziennikach zapadłą wreszcie 
uchwała w Izbie, mówi pomieniony dziennik, 
wykazująca, iż system wyborczy narzucony kra
jowi przed 10 laty przez reakcyę, z gruntu nic 
nie wart, a senat ośmiela się zabraniać Izbie i 
krajowi wszelką reformę. Jeśli senat odrzuci wy
bory z list, uchwała jego będzie wprawdzie pra
womocną i przyszłe wybory odbędą się według 
systemu potępionego uroczyście przez Izbę. Ale 
wtedy wszędzie uczuje się potrzeba zniesienia 
senatu. Słowa te są wyraźną wróżbą, że partya 
Gamb tty zmierza do zamachu stanu. A gdjby 
Izba deputowanych odrzuciła jaki wniosek, który 
byłby Gambeoie na rękę, czy także zawołałaby 
j 'lip. franę.i trzeba Izbę rozpędzić ? Republikanom 
to tylko wydaje się być legalnem, co im do
gadza.

Sąd policyi poprawczej w Marsylii skazał d. 31 
maja kilka osób za zwołanie zgromadzenia ludu 
d. 15 msja w sprawie Jessy Helfmanowej. Głó
wny oskarżony Susini skazany zoBtał na trzy 
miesiące więzienia i 100 fr. grzywny, a czterech 
nnych oskarżonych na dwa miesiące, jeden mie

siąc, trzy tygodnie i tydzień więzienia.
Minister tunetański Mustafa przybyć ma do Pa

ryża dla objawienia rządowi francuskiemu przy
stoi beja, a właściwie dla dalszych układów co 

do stosunku beja i co do rękojmij, jakich Fran- 
cya żąda ze względu na wykonanie traktatu.

Następstwem wojny w Tanisie było, że niektóre 
ilemiona algierskie powstały. Ruch ten w okolicy 
lołudniowo zachodniej prowinoyi Oran sięga do 
faroko. Powstańcy posuwają się na miasto Gó- 

ryville. Jenerał Debrio objął naczelne dowodztwo 
nad kolumnami Innocentego i Mallaneta. Kampania 
w tej okolicy jest bardzo uciążliwą, gdyż dostawa 
lotrzeb wojennych bardzo utrudniona; wojna więc 
nie może być prowadzoną szybko a tylko szybkie 
działanie może powstrzymać wzmacnianie się po
wstania.

Ministeryum włośnie naradza się nad budżetem 
ministerstwa wojny, nie ma bowiem pod tym 
względem zgody między prezesem gabinetu a mi
nistrem wojny Ferrero. Utrzymują, że budżet woj
ny na rok bieżący naznaczony jest o 10 milionów 
wyżej od poprzedniego roku; budżet zwyczajny 
wyniesie na rok 1882 około 191 milionów a w r 
1883 dojdzie do 196 mil.; wydatki zaś nadzwy
czajne pozostają te same, to jest 34 milionów, 
W Londynie prowadzi rząd włoski układy o no
wą pożyeikę. .

Jak donoszą z Paryża pod dniem wczorajszym 
do Polit. Corr., z zadowoleniem przyjęto tam wia
domość o utworzeniu się gabinetu Depretfsa a o- 
sobliwie, że nie wszedł do niego Mezzacapo, co jest 
rękojmią pojednawczego usposobienia rządu wło
skiego. Sądzimy, że większą zyskanoby rękojmię, 
gdyby Sella był mógł się utrzymać. Ale żądanie 
korespondenta paryskiego do Polit. Corr., aby rząd 
włoski otwarcie i głośuo wyparł się wszelkich wi
doków uzyskania Istryi, Trydentu, Nicei, Korsyk 

i  Malty, należy do niepodobieństw, skoro nigdy 
mocarstwa europejskie nie postawiły Włochom żą
dania otwartego pod tym względem. Różnemi cza
sy to Anglia, to Rosy a, to Niemcy schlebiały Wło
chom i pozwalały im myśleć o zaborach. Sami 
ministrowie włoscy przyznawali się do Italia Irre
denta, nie spotkawszy ze strony mocarstw prote 
stacyi. Niechaj Depretis oprze się dziś tendencyi 
w tym dachn, a jutro go nie będzie.

Rada ministrów w Madrycie zajmowała się 
d. 1 b. m. kwestyą nowych wyborów do Izby de
putowanych; takowe mają być rozpisane w sier
pniu a kortczy zbiorą się we wrześniu. Rząd ma 
także zamiar zreformować senat, aby powiększyć 
liczbę Benatorów.

W zeszły piątek wręczono prezydentowi rządo
wemu w Ztirich petycyę proszącą o zakaz odby 
cia zamierzonego wielkiego międzynarodowego kon 
gresu socyalistów w Zurich. Petycya ta liczy 
30,552 podpisów, a wszystkie podpisy wynoszą 
przeszło dwie trzecie wyborców kantonu, to jes 
mniej więcej tyle, ile zazwyczaj biefze udział w 
głosowaniu powszechnem. Na 199 gmin tego kan

tonu tylko 16 gmin nie jest w tej petycyi repre
zentowanych.

Konwencja między Turcyą a Gracyą została 
lodpisaną. Fakt ten zakończa kampanię dyploma- 
yczną. Przy oddaniu mogą zajść jeszcze trudno

ści, które jednak podrzędną tylko mogą odgrywać 
rolę. Wobec wiadomości o dopełnieniu decydują
cego w tej sprawie warunku, bledną wszelkie przez 
łreków rozsiewane wieści o fortyfikowaniu A*ty, 
*rewezy i portu Valo, do których należy świeżo 
irzez Pol. Corr. odebrany telegram z Janiny, że 
władze tureckie podżegają ludność do oporu prze
ciw oddaniu odstąpionych Grecji dzielnic.

W procesie przeciw Midatowi biszy i spółce 
występują synowie Abdula Azisz, Jusuf Izzedin i 
Dżelaleddin, iako oskarżyciele cywilni. Na pier- 
wszem posłuchaniu wystąpił Midat basza śmiało 
z oświadczeniem, że AbdulAzis nie został zamor- 

owanym, tylko sam sobie życie odebrał a wszel- 
cie przeciwne twierdzenia są tylko tendencyjnem 
irzekręceniem prawdziwego faktu przez koterye 
ążące do zupełnie innych celów. Dowody przeciw 

niemu nie muszą być zbyt jasne, kiedy nieprzy
jazna mu partya rozgłasza wiadomość, że sekre
tarzowi jego prywatnemu udało się wywieść za 
granicę bardzo ważne papiery. Nieukontentowame 
z wytoczenia Midatowi baszy procesu wzrasta 
w Konstantynopolu. Podżegała je dotąd głównie 
partya nowo-turecka, ale od kilku dni przyłączyli 
się do malkontentów także ulemowie. Daputacya 
eh przedstawiała Mahmndowi Neddimowi niewła- 
iciwość postępowania w tej sprawie, zarzucając 
mu, że jest ślepem narzędziem partyi pałacowej. 
}o oburzenia publiczności przyczynia się i to, że 
się proces odbywa w sali ministerstwa handlu, tej 
samej, w której się kiedyś zebrał pierwszy sejm 
zwołany za sprawą Midata baszy. Postępowcy 
starają się z tego powodu rozpowszechnić mnie
manie , jakoby całe postępowanie przeciw Mida 
towi baszy miało tylko na celu odwet za jego 
dążności do cywilizowania Turcyi.

W wilię wyjazdu Milana t. j. d. 2 b. m. wy
słała skupczyna do niego delegację, aby jeszcze 
tego dnia zamknął osobiście obrady sknpezyny.

Derwisz basza zbliża się do Gusynii. Z Czarno 
górza nadchodzą wiadomości o zbieraniu się wojska 
czarnogórskiego nad granicą. Zapewne tylko w ce- 
u zapobieżenia nadużyciom nadgranicznym, jakie- 
jy się przy sposobności przewidzianego boju mię
dzy Derwiszem baszą a Albańczykami wydarzyć 
mogły.

Ustanowienie sądu kolegiaiaogo w Wadowicach, 
sprawa Galieyę se-^iodolą nader ł ’ «ko eb-bodsa • 
ca, została temi dniami jak najniekorzystuiój dla 
kraju rozstrzygniętą. Na wniosek bowiem mini
sterstwa sprawiedliwości najwyższeiti rozporządze
niem zaledwie posad cztery s powodu erekcyi są
du wadowickiego wskrzeszono, mianowicie preze
sa, prokuratora, jednego radcy i jednego sekreta
rza; reszta zaś personalu dla Wadowic wydzielo
ną ma być ze sądu krajowego w Krakowie. Mia
nowicie z 19 radców sądu krajowego aż 5 prze
nieść się ma do Wadowic, a w tym stosunku o- 
raz sędziów niższćj kategóryi sądowi krajowemu 
ujęto.

Gdy według obszernego memoryału ministerstwa 
sprawiedliwości przez prezydya sądowe krakow
skie przedłożonego, którego odpis też ministrowi 
Ziemialkowskiemu z prośbą o popieranie sprawy 
przesłano, przez erekcyę 8ądu wadowickiego uby
wa ze sądu krajowego w oddziale cywilnym za
ledwie kilka procent z dotychczasowych czynno
ści, w oddziale karnym zaś około 30°/0 agend, 
gdy dalćj sąd krajowy, jak totemi dniami wcale 
dosadnie w Czasie p. J. B. wykazał, na liczbę 
sędziów w stosunku do olbrzymich rozmiarów 
czynności, tak szczupłą > że powiększenie sił sądu 
krajowego w Krakowie z dnia na dzień staje się 
naglejszem, przeto pozwalamy sobie zwrócić na 
sprawę powyższą baczną uwagę, jeżeli już nie na- 
szćj delegacyi, to naszych ministrów rodaków.

Dziś już nie o to się rozehodzi, czy przez za
niedbanie popierania należytego sprawy, czy to ze 
strony osób na czele sądownictwa krajowego po
stawionych, czy to ze strony delegacyi p 
została zwichniętą; winić mkogo me chcemy, lecz

pragniemy gorąco, by grożące złe, ile się da, zo
stało naprawione, a nie wątpimy, że jest to je
szcze rzeczą możebną.

Sytuacya co do wymiaru sprawiedliwości w na
szym kraju poczyna być bardzo niepokojącą. Mniej 
sza ju t o to, że sprawy wobec niedostecznych Bił 
zalegają, lecz co większa, cierpi na tern j a k o ś ć  
pracy sędziowskićj, gruntowność orzeczeń, a tem 
samem zmniejsza się oczywiście gwaraucya spra
wiedliwości rozstrzygnięć, niknie zaufanie do są
downictwa krajowego. Jak w ścisłym zaś związku 
należyty wymiar sprawiedliwości pozostaje z do
brobytem, moralnością Indu, o tem zbyteczna roz
prawiać. Obarczony rozpaczliwie pracą sędzia po- 
bieżnićj prowadzi rozprawy, z mniejszą rozwagą 
sprawy nie raz nader ważne rozstrzyga, a zwła
szcza w latach ostatnich, wobec olbrzymiego wzro
stu agend, ta jakość wymiaru sądownictwa nie
zmiernie ucierpiała. Prezydya baczą, by nie było 
zaległości, by w pewnym czasie liczba podania lub 
protokółu była w wykazach jako załatwiona wy
mazaną , lecz czyż wykreśleniem liczby jut spra
wę załatwiono ? czyli nie jest to o wiele ważni ej- 
szem dla ogółu, j ak i czy s t a n o w c z o  sprawa 
sądowa zostanie rozstrzygniętą?

Sfery rządowe pod presyą dążeń do oszczędno
ści niechętnie przystają na najmniejsze choćby 
zwiększenie wydatków dla wymiarn sprawiedliwo
ści, lecz czy kilkanaście tysięcy złr. wydanych 
więcćj na kilka lub kilkanaście posad sędziow
skich nie są dla ogółu ciężarem znikająco małym 
wobec grożącego wielkiego złego, zwichnięcia ca
łego toku wymiaru sprawiedliwości zbytmem re
dukowaniem sił sędziowskich ? Zostawiamy tu z u- 
mysłu na uboczu względy ludzkości dlasamychże 
sędziów, którzy pracują z największem wytęże
niem Bił fizycznych i moralnych, tracąc zdrowie i 
wszelką sprężystość umysłu, lecz na pierwszym 
planie kładziemy grożącą krajowi klęskę przez 
nadwątlenie wymiaru sprawiedliwości.

Dłuższy szereg lat na wszelkie przedstawienia 
kierowników sądownictwa w Zachodnićj Galicyi, 
na zażalenia publiczności wcale uzasadnione ze 
sfer wyższych, pocieszano nas uregulowaniem na
leży tem stosunków przy sposobności erekcyi no
wego sądu kolegialnego w Wadowicach, lecz na
stąpiło gorzkie rozczarowanie.

Aby złe odwrócić, dziś już jedna tylko droga 
pozostała, tj. oparcie się wprost o osobę życzliwe
go nam monarchy, a mamy niepłonną nadzieję, 
że w ten sposób uzyskać się zdoła dodatkowe sy- 
stemizowanie stosownój liczby sędziów dla Wado
wic i że tym sposobem sąd krajowy uchronionym 
zostanie od utraty tak .znacznćj ilości swoich i tak 
nieskończenie szczupłych sił. Nie ma czasu do 
stracenia; cboć w ostatnićj godzin*® nr.Maloby 
wszelką rozwinąć w tym kierunku energię. Wcią-

« m iu  łiŁiŁBięcy *-ń-l w-d/vBrlnki raz wtnhćgu i- ' Wiem i^icsięcy .-><? I
w życie, a zachodzi obawa, te wner wszelme sta
rania staną się bezprzedmiotowenu.
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(§§) Korespondenci dzienników wiedeńskich do 
nieśli niedawno, że Rusini wystosowali petycyę do 
ministerstwa a właściwie zażalenie, że dotąd nie 
została założona druga ruska szkoła ludowa we 
Lwowie, chociaż trybunał państwa przed rokiem 
jeszcze orzekł, że brak tej szkoły stanowi krzywdę 
Rusinom wyrządzoną, nawet naruszenie zagwaran
towanego w ustawach zasadniczych prawa pielę
gnowania narodowości. PiBałem raz już o tej spra
wie obszernie ze stanowiska ściśle prawnego a 
wywód mój nie wywołał nigdzie protestu. Jedna 
tylko N. fr. Presse była z niego niezadowoloną, 
z czego znowu ja bardzo a bardzo się ucieszyłem. 
Dziś nie wracam już do prawnego wywodu, lecz 
zaznaczam tylko, że petycya ruska nie powinna 
nikogo alarmować, bo po niedawnem oświadczeniu 
ministra oświecenia hr. Conrada rzecz cała stra
ciła dotychczasowy charakter niebezpieczny. P. mi
nister powiedział wyraźnie, że należy do stron in
teresowanych upominać się o wykonanie orzecze
nia trybunału państwa a gdyby nie stało się za
dość ich zadaniu, wystąpić z zażaleniami w wła

ściwym toku instancji. Ten właściwy tok instan
cji stanowi zdaniem mojem pośrednie uznanie tego 
co w swoim czasie pisałem,jt. j. nadaje orzeczeniu 
trybunału państwa charakter zasadniczej opina ale 
nie wyroku, któryby już tylko egzekwować nale
żało. Któż bowiem byłby powołany do takiej egze- 
kucyi? Nie widzę w obecnym ustroju władzy ża
dnej ani autonomicznej ani rządowej, któraby mo
gła powiedzieć gminie lwowskiej: jeżeli do tego 
lub owego dnia nie otworzycie 8zh°{yirn®“ eJ* 
ją na wasz koszt otworzymy. Byłby to akt nie
legalny, który wytoczony przed tym samym try
bunałem państwa, niezawodnie wywołaćby musiał 
orzeczenie, że nastąpiło naruszenie autonomicznych 
praw gminy. Dopiero gdy w legalnym toku m- 
stancyi Rusini wygrają sprawę, znajdzie się władza 
powołana do egzekucyi, znajdą się także i środki 
egzekucyi. Ale trzeba wygrać sprawę i to najpierw 
w radzie gminnej, która w rezultatach najnow
szego spisu ludności znajduje tylko nowy niezbity 
dowód na swoje twierdzenia, że istniejąca obecnie 
we Lwowie szkoła ludowa z ruskim językiem wy
kładowym czyni zadość wszelkim potrzebom a za
łożenie nowej byłoby zbytkiem nie do darowania.

Rzecz dziwna, że Rusinom tak wiele zależy na 
ich języku, gdy się nadarza sposobność do wszczy
nania nowych sporów, a zresztą wstydzą się nie
mal tego języka i głośno przyznają, te jest on 
tylko narzeczem, że trzeba zapomnieć «  mm a 
przyswajać sobie wysoko rozwinięty język wielko- 
raski vulgo rosyjski. Dowodom niezbitym na to 
jest artykuł X. Naumowicza w ostatnim numerze 
Słowa p. n. Nazad ku narodu! X. Naumowicz 
nie może znieść tego, ie ktoś tam powiedział o 
nim, jakoby wreszcie zmienił kierunek polityczny 
i nawracał się ka ruszczyznie szczerej i prawdzi
wej. Że to nie jest prawda, X. Naumowicz wyka
zuje w czteroszpaltowym artykule i przywołuje na 
świadectwo nawet tych Rosjan, którzy w roku 
1848 przez Galicję do Węgier ciągnęli i z X. 
Naumowiczem bardzo uprzejmie się obchodzili.

Między ruskim językiem a rosyjskim X. Naumo
wicz widzi tylko taką różnicę, jaka zachodzi mię- 
pzy dyalektami niemieckiemi, uiy wanemi w pewnych 
prowincyach, a rozwiniętym, literackim językiem 
niemieckim. W Holsztynie — pisse X. Naumowicz 
 Niemcy lubią swoje narzecze plattdeutsch, śpie
wają piosnki w tem narzeczu ułożone, lecz mówią 
niem tylko w domu a pyszni, uże hóehdeutsch 
i z obrazowannymi ludmi howorjat hóehdeutsch*. 
Mnie się zdaje, że takim językiem w jakim to 
zdanie jest napisane, mówią u nas tylko woale 
nieobrazowanny urlopnicy, którzy w przeplatania 
niemieckich wyrazów widzą najlepszy dowód swojej 
wyższości inteUektualnej we wsi. Niechby, pp. 
trybunału p-seezytsH witne artyltut
X. Naumowicza a pnekowliby «?, ko?° to «bi 
wsieli w obronę i czy taki język, jaki X. Naumo- 
vłici propaguje, pogada zag- J.rartow&nc w usta
wach zasadniczy in Auatryi prawo pielęgnowania?

Dziś w radzie miejskiej iomisya wniet ł projekt 
uchwały o zaciągnięciu czteromilionowej potyczki 
na różne inwestycye komunalne. Kapitaliści wie
deńscy jut się kręcą około tej sprawy. Muszę u- 
spokoić powiat Pilznieński, który z zestawień cen
tralnego bióra statystycznego zapewne z wielką 
trwogą dowiedział się, że jego ludność nadzwy
czajnie się zmniejszyła w ostatniem dziesięcioleciu 
t. j. od jednego spisu do drugiego. Zaszedł tu błąd 
w rachubie tak jaskrawy, że możnaby ztąd wysnuć 
bardzo niekorzystne wyobrażenie o wartości dat 
zebranych w ostatnim spisio ludności, gdyby nie 
ta okoliczność, za zaszły wyjątkowe okoliczności, 
zasługujące na pobłażliwość. Powiat pilznieński 
wykazał w ostatnim spisie ubytek ludności, ale 
nie w skutek epidemii lnb emigracyi włościan do 
Ameryki, jak powiedziano w wykazie, lecz po 
prostu dlatego, że wskutek ostatnich zmian w te- 
ry to ry a ln y m  podziale kraju około 20 gmin z lu
dnością mniej więcej 20,000 wynoszącą przydzie
lono do innych powiatów. Być może zresztą, że 
w powiecie Pilznieńskim ludność nie wyrastała 
w takim stosunku jak w innych częściach kraju, 
być może, że niekorzystny wynik spisu ludności 
z powiatu Bocheńskiego nie da się złagodzić ta
kim samym błędem rachunkowym jak powyższy, 
w każdym razie jednak mniemam, że emigracya 
włościan dziś nie może uchodzić za główne źródło 
wyludnienia, bo rzeczywiście nie jest ona już tak 
straszna, jak prsod kilku jeszcze laty. W skutek

Część literacko-artystyczna.

LISTY z AMERYKI.
II.

B a h i a d. 29 grudnia 1880 r. 
(Ciąg dalszy).

Pod względem m a r y n a t -  wojskowym Bahia
drugorzędne

Z

nosi

juiujo u ru g u * * ^  okrętów wieżowych,największych pancernych ^  d&
nosi nazwisko tego miasta i . .
i warsztat budowy okrętów, niewzbu ją  ^ ^ eJ.
ciekawości, ani żywszego zajęcia. P
brzegi m iasta, nad którem panuje cJwniei8Zvch 
dość silnie obwarowane od czasów dawmejszycn. 
Wstępu do zatoki broni warownia śgo jj 
mieja, samego portu fort S. Felipe i okrąg y 
rondel pod wezwaniem śgo Marcela, w porcie 
na skale zbudowany. Drogę główną prowadzącą 
w głąb kraju ostrzeliwuje warownia Barbalno, 
zaś po nad fortami króluje na wzgórzu wielka 
warownia S. Pedro, przytykająca bokiem do miej 
sca przechadzki, zwanego pasejo publico.

Miasto rozpadło się na dwie połowy, niższą 
citade baxa i wyższą citade alte. Pierwszą sta
nowi pięknie zabudowaną jedną leguą długa u

lica portowa, ciągnąca się od północy ku połu
dniowemu spadowi zatoki. Jest ona ogniskiem 
iandlu i ulicznego ruchu mieszkańców i na niej 
mieszczą się władze i zakłady portowe, giełdą, 
komora celna, składy i sklepy kupców itp. Śród
mieście części wyższej Bahii, rozpościerające się 
amfiteatralnie po wzgórzu, które tak malowniczo 
zdobi zatokę, składa się również z długich ulic 

placów tworzących jak gdyby wielkie schody, 
po za któremi i na ich szczycie, rozściela się 
jedno z najwspanialszych i najbogatszych płasko- 
wzgórzy brazylijskich. Domy po największej czę
ści z balkonami 3—5 piętrowe są dość brudne i 
ciasne, a gmachy publiczne, jak ratusz, zbrojo
wnia , mennica, pałac gubernatora, biblioteka, 
gimnazyum, szkoła sztuk pięknych, szkoła chirur
gów, sąd apelacyjny itp. są większych rozmiarów. 
Z pobocznych dzielnic miasta, południowe przed
mieście Victoria, jest najpiękniej ułożone na wzgó 
rzu i składa .się z wytwornych pałacyków i wspa
niałych ogrodów arystokracyi bahijskiej, spędza
jącej tutaj miesiące letnie. Zachodnie przedmie
ście Barril, pokryte pleśnią starości, niskie i nie
chlujne, kryje w sobie równie brzydką jak ubogą 
ludność. Fabryczne przedmieście Bomfim (Gomboa) 
leży na samym dole i w stronie północnej do
ciera do ulicy portowej.

Ruch w mieście i komunikację z przedmieścia 
m i, ułatwia kolej konna, na wzór wiedeńskiego 
Tramwayu wzorowo urządzona i obsługiwana. 
Przerzyna ona całe miasto i przewozi od portu 
aż do szczytu z małemi przerwami, gdyż przy

bywszy w 4 konie pod wzgórze, co chwilę staje 
i przesiadać się trzeba na kolej sznurową, którą 
jak niegdyś kolej kahlenberską, ustawione ma
szyny parowe, na drucianych linach wyciągają 
jod górę. Spadzistość ilic wyższej części miasta 
nie pozwala bowiem na konno-wozową jazdę i 
d la tego  lokomotywy ticzne i powozy zwykle 
czterokonne lub zaprzężone mułami, tylko w dziel
nicy portowej są widzialne. Na przedmieściach 
piętrowych, spotyka się za to same juczne zwie
rzęta i murzynów niosących ludzi w lektykach 
lnb towary na drągach. W danych warunkach, 
kolei konna jest wielkiem dobrodziejstwem dla 
płuc i obuwia, a przystępna cena 300 rejsów (33 
centów) za bilet najdłuższej jazdy, od podeszwy 
aż do skroni miasta, przyczynia się wiele do jej

Ludność Bahii jest przeważnie katolicką. Świad
czy o tem siedziba arcybiskupa, seminaryum teo
logiczne i nie mniej jak 40 kościołow, z których 
choć wiele jest zaniedbanych lub opuszczonych, 
noszą przecież na sobie niestarte ślady dawnej
świetności i bogactwa. .

Gedne widzenia są: katedra, niegdyś kościoł 
XX Jezuitów, jak nas zapewniano, najpiękniejszy 
i naiwięl zy w całej Brazylii, kościół Da con- 
ceięao w śródmieściu portowem, w wielkich roz
miarach, z ciosów kamiennych zbudowany; kaplica 
Da G rara  na przedmieściu Victoria, jako pier
wszy kościołak chrześciańśki w Bahu, i murzyń
ski klasztor Solidados, w którym widok modlą
cych się na oborze czarnych zakonnic, jakieś nie-

wytłomaczone a trwożliwe sprawia wrażenie. 
Obok kościołów ochronka, szpital i kilka zakła
dów humanitarnych zawdzięczają swoje istnienie 
J e z u i c i e  p a d r e  M a n u e l ,  którego zasługi dla 
Kościoła i miasta, w pięknych tradycjach prze
chowuje dzisiejsze pokolenie.

Miejscem publicznej schadzki jest pewien ro
dzaj plantacji czy ogrodu, zwany pasem pM^co 
Jest to olbrzymia donica najwspanialszych drzew, 
krzewów i roślin podzwrotnikowych, istny raj dla 
botaników i lubowników kwiatów. .

Ich oko i ciekawość odgadywaćby musiały nie
raz i zagadkowe pochodzenie wielu drzew i krze
wów które dla oryginalności, w zamian za tu- 
Ł e  rośliny z Europy do Brazylii przesiedlono 
iak dla przykładu wspomnę o drzewie z rodzaju 
Jaśm inow ych , które słynny turysta M a r c o y  (7o- 
uaae « tracers L ’Amerique du Sud I I  48) zna
lazł na zachodnim boku Brazylii i ochrzcił na
zwiskiem Drzewa miasta Krakowa. W pośrod
ku pasejo stoi obelisk na pamiątkę wylądowania 
króla Jana VI, przy pomocy legionów nadwiślań
skich wydalonego z Portugalii (1808 r.); a gdy 
wieczorem janczarska muzyka brazylijskiego puł
ku piechoty, od pałacu gubernatora roześle po 
wzgórzu dźwięki narodowych melodyj, ścieszki 
pasejo zapełniają się tłumami różnokolorowej pu; 
bliczności, wykwintnie ubranej, w pośród której 
jaśnieją pierwszorzędną pięknością, smagławe i 

1 ogniste Kreolki.
Mową urzędową i towarzyską jest język portu

mieszką arabską, byłby dość łatwym do zrozu
mienia, gdyby w Bahii niedomięszano do niego 
wielu wyrazów pochodzących z obcych języków. 
Języki francuski i angielski są również upowszech
nione i dość często wpadają do ucha, na prze
chadzce w pasejo.

Pod względem wielko-Swiatowycb rozrywek, ku
piecka Bahia obfitością szczycić się nie może. 
Twierdzą, że w innej porze roku publiczne życie 
towarzyskie w Bahii jest w i ę c e j  rozwinięte i zaj
mujące niż zabawy murzynów z ich bezwstydnym 
tańcem, z któremi teraz spotykać się można.

My trafiliśmy na lato i czas kąpielowy. Upały 
s a  wielkie i c iężk ie  do zniesienia; i są nieraz 
powodem, do wesołych żarcików moich kolegow. 
Urodzeni w południowych prowincyach naszego 
państwa, nie są tak tkliwi na gorąco i kiedy ja  
rozmyślam coby zdjąć jeszcze z mojego lekkiego 
d o ś ?  ubrania przychodzą z radą zdjęcia pol
skiej skury, jako najskuteczniejszego środka dla o-
chłodzenia ciała. .

Ochłody szukamy też w  Oceanie i w wybór- 
nach owocach. Opodal portu jest ława piaskowa 
dogodna do kąpieli, na której codziennie, rozbi- 
iaią się wspaniałe fale zwolna przypływającego 
morza. Siła tych fali porywających ciało i prze
w ra c a ją c y c h  na piasek, z których po cichu ucho
dzą, jest nader orzeźwiającą; a podobną kąpiel 
w Wilią Bożego Narodzenia, wyszczególniającą 
się silniejszym przypływem Oceanu, na długo 
zachowam w pamięci.

Co do owoców, pierwsze miejsce zajmują wy
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podniesienia tej sprawy najpierw w prasie a potem 
w Sejmie władze zwróciły baczną uwagę na ajentów 
werbujących ciemnych włościan do Ameryki a nadto 
zaczęły zwracać z drogi tych, którzy widocznie 
wybrał' się na zgubę, bez dostatecznych funduszów, 
nawet bez środiów niezbędnych do odbycia po
dróży.

W i e d e ń  2 czerwca.

(A) Jeszcze Izba wyższa deputowanych parę 
odbędzie posiedzeń. W tej Izbie niemożna się oba
wiać niespodzianek a  tern mniej scen gwałtownych, 
na to nastrój Izby wyższej jest zbyt poważny’ 
można więc śmiało dziś już powiedzieć, że gabinet 
hr. Taaffigo znowu szczęśliwie przepłynął jednę 
Besyę parlamentarną, która nawet skończyła się 
daleko lepiej, aniżeli przyjaciele rządu obecnego 
przypuszczali. W Izbie wyższej gabinet odniósł 
parę zwycięstw, przeszła bowiem nstawa gruntowa, 
która greżnie wisiała na widnokręgu politycznym, 
przeszedł budżet bez rozpraw, nikt z opozycyi nie 
robił żadnych zastrzeżeń, a to co najmniej dowodzi, 
że lewica w Izbie wyższej nie podziela pesymizmu 
lewicy z Izby niższej, opozycya zaś przeciw usta
wie gruntowej nie była zasadniczą, lecz opartą na 
interesach materyalnych, tak iż tacy mężowie, jak 
bracia ks. Adolf i Earlos Auerspergowie, ks. Sehón- 
bnrg woleli wyjść z Izby, lub nie pojawić się na 
posiedzeniu, zamiast głosować przeciw ustawie 
gruntowej. Do zwycięstwa gabinetu przyczyniła 
Bię także znakomita mowa miniBtra skarbu p. Du
najewskiego, który gruntowną znajomością swego 
wydziału coraz więc oj zadziwia zwolenników i prze
ciwników.

W Izbie deputowanych cały przebieg obrad nad 
przedłożeniem o uniwersytecie czeskim stanowił cią
gły szereg nieprzewidzianych sukcesów dla gabine 
tu, ze względu na tak niepojętą i nieznaczną tak
tyk ę opozycyi, która doprowadziła do wejny do- 
mowćj w własnym obozie, aż wreszcie znalazła 
sztuczny odwrót do przywrócenia jedności na po' 
sór, na zewnątrz. Do tćj ostatnićj kampanii w spra 
wie uniwersytetu jeszcze nieraz wrócić nam wy
padnie, dziś tjlko nadmienię, że zachowanie się 
ministra Dra Ziemiałkowskiego powszechny zyska
ło p ok lisk , że gabinet mógłby wyzyskać słabe 
Btrony opozycyi i że pTzedewszystkiem podczas wa- 
kacyj nie powinien spocząć na laurach, lecz każ
dego dnia utyć, by się skonsolidować i przygoto
wać na jesień.

Ktoś słusznie wczoraj zrobił uwagę, że pocie
szający to widok z galeryj obu Izb, jak żywio 
polski reprezentowany przez prezesa Smolkę, wi
ceprezesa Czartoryskiego, ministrów Dunajewskie
go i Ziemiałkowskiego, przez posłów galicyjskich 
i dwudziestu kilku polskich parów, z doiem ka
żdym ftije  się bardziej regierungs/ahig. Jakiż to 
miły widok dla każdego Polaka ta postać sędzi
wa p. Smolki na krześle prezesa Izby deputowa
nych, który pomimo wieku swego w sposób tak 
godny, bezstronny i znakomity przewodniczy obra
dom, który zyskał pwszeofane uznanie nietylko ze

a hr. Józef Myciełski o ruinach walką kościeleo- 
państwową sprowadzonych.

Uchwalono następującą rezolucyę:
Zważywszy, że zasady, któremi się kieruje dzi 

siejsza walka kulturna, sprzeciwiają się! najzupeł- 
wewnętrznej konstytucyi Kościoła katolickiego i 
wypełnienie zbawiennego posłannictwa uniemoźe 
hniają;

zważywszy, iż co się tyczy szczegółowo nas 
Polaków walka ta sprzeciwia się naszym prawom, 
zagwarantowanym nam uroesjście przyrzeczeniami 
królewskiemi i traktatami międzynarodowemi;

zważywszy nakoniec, że położenie kościoła ka
tolickiego, duchowieństwa i wiernych mianowicie 
w niektórych dzielnicach bardzo jest smutne i o 
płakane i że dalsze prowadzenie walki najokro
pniejsze skutki dla ludności katolickiej pociągnąć 
musi;

my Polacy i katolicy na wiecu polskim, kato
lickim d. 2 czerwca 1881 w Poznaniu zgromadze
ni, odzywamy się do wys rządu z wyrazem głę
bokiego żala i boleści, jak niemniej żądamy, aby 
wys. rząd dalszej tej walce kres położył.

Spodziewany X prałat Sztulc z Pragi [z powodu 
choroby przybyć me mógł. Odczytano telegramy 
od X. Sztulca, od komitetu pielgrzymki z Galicyi 
Redakcyi Przeglądu Lwowskiego.

strony rządu i prawicy, ale i ze strony lewicy 
Trzeba było być świadkiem, jak deputowani nie 
mieccy się żegnali wczoraj z p. Smolką, jak chwa 
liii jego objektywność i sprawiedliwość, trzeba 
wiedzieć, jak p. Smolka za kulisami używa miru 
i wpływu swego celem usunięcia i uśmierzenia na
miętności, zgoła jakiem dobroczynnym, opiekuń 

i zbawiennym czynnikiem stał się w Izbie 
szarowny i czcigodny jej prezes. To też wczoraj 
p. Smolka przemówił prawdziwie do serca całej 
Izby, a jego słowa, jak się ktoś wyraził, miały 
cechę rozrzewniającą, patryarohalaą. Kit me po
może dąsanie się Nowej Pressy, która nie może 
znieść słowa: „pojednanie* i dlatego rzuca się 
także na p. Smolkę, wszak ona ma na swojem 
sumieniu upadek hr. Coroniniego, a  niemieccy de 
putowani nieraz już oświadczyli, że skoro preze 
sem Iiby ma już być deputowany nie niemiecki, to 
cała Izba może sobie powinszować wyboru pana 
Smolki.

Wczoraj odbył się w Poznaniu wiec w sprawie 
pielgrzymki do Rzymu na dzień śś. Cyryla i Me
todego. Zgromadziło się tysiąc pięćset osób przed
stawiających wszystaie stany. Wiec zagaił p. Ste
fan Sublewski, a do przewodniczenia powołano 
p. Bachowskirgo, na ławników zaś pp. Stefana 
Chłapowskiego i X. Taczanowskiego. Pierwszy 
przemawiał X. Kantecki, redaktor Kuryera Po
znańskiego, mówił o apostolstwie śś. Cyryla i Me
todego p śród Słowian, oraz o znaczeniu Eocy- 
kliki Leooa XIII i pielgrzymki dziękczynnej z kra
jów katolickich Słowiańszczyzny. W sprawie wspól
nego adresu postanowiono porozumieć się z Gali- 
cyą. Czując zarówno potrzebę jednego adresu Po
laków, lękamy się, aby to porozumienie nie było 
Bpćżaionem, gdy już od dwóch blisko tygodni a- 
drea zredagowany w Krakowie, aprobowany przez 
naszych biskupów, rozesłany został po parafiach.

P. Kazimierz Chłapowski mówił o powstaniu i 
znaczeniu ustawodawstwa Kościelno-politycznego,
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Przewodniczący z początku posiedzenia prezy
dent miasta Dr W e i g e l  'następnie pierwszy wi 
ceprezydent M u c z k o w s k i ;  radców obecnych 
42 eh.

Komitet zajmujący się urządzeniem w b. r. ob
chodu puszczania wianków na Wiśla uprasza ou- 
dzielenie zas łku na pokrycie kosztów. Prośbę tę 
przekazano stkcyi dobroczynnej.

Rada udziela r. m. Dr K o p f f o w i  urlop na 
trzy miesiące.

Z porządku dziennego przyBzła pod obrady 
sprawa urządzenia kolei konnej (tramway) w Kra
kowie. Na podstawie obszernego i gruntownie o- 
pracowanego sprawozdania dyrektora budowni
ctwa p. M o r a c z e w s k i e g o  sekeya gospodar
cza przedstawiła Radzie przez tegoż referenta do 
uchwały warunki zasadnicze mające stanowić pod
stawę udzielenia koncesyi przedsiębiorstwu drogi 
żelaznej konnej w Trytście, Lincu i Lwowie na 
budowę takiejże drogi w Krakowie. Według tych 
warunków, z których wymieniamy tylko ważniej
sze, droga żelazna ma się poczynać od mostu 
Podgórskiego, przecinać Wołnicę, ul. Krakowską 
Stradom, ul. Grodzką, Rynek, i wchodzić w ulicę 
Sławkowską, przy której końcu północnym roz
dziela się na dwie odnogi, jednę prowadzącą 
wzdłaż ul. Basztowej do dworca kolei żelaznej, 
di u j ą  w kierunku ul. Długiej przez Pędzichów 
na róg ul. Szlak.

Bodowa linii głównej od mostu Podgórskiego 
na dworzec winna być najpóźniej w ciągu roku 
1882 ukończona i do użytku oddana; budowa od
nogi na Pędzichów będzie ukończona i oddana d j 
użytku najpóżaiej w lat 3 od dnia otwarcia linii 
głównej. Budowy innych Iinij może gmina domagaćsię 
w lat 3 od dnia otwarcia linii głównej. Koncesya 
udziela Bię na przeciąg lat 45. Droga żelazna 
ronna jest jednotorowa i wąskotorowa. W miej
scach gdzie Bzerokość ulic to dopuszcza będzie 
urządzony celem mijania się wagonów i ścisłego 
utrzymania rozkładu puuwojuy. w .ęuny
winny zawierać dwie klasy; użycie osobnych wa
gonów na porę letnią jest nadzwyczaj pożądane. 
Wagony nie mogą być szersze jak 1.90 metra 

i  winny być jednym koniem ciągnione. Cena ja
zdy w I klasie 12 centów, w II klasie 8 centów 
)rzenosić nie może. Na żądanie urządzi przedsię- 
liorstwo podział linii na sekeye. W I klasie je

dna sekeya będzie kosztowała 8 centów dwie 
sekeye 12 ct. W II klasie jedna sekeya 5 cent. 
dwie Bekcye 8 ct. Dzieci których wzrost 1.30 m. 
nie przenosi opłacają w II klasie połowę ceny ja 
zdy. Abonament jest dozwolony.

W dysknsyi ogólnej r. m. M e n d e l s b u r g  u- 
waża kaueyę 10,000 złr. jaką przedsiębiorstwo de-

głosom, przyczem głos przewodniczącego r. m. Rze
wuskiego rozstrzygnął, oświadczyła się za linią 
południowo zachodnią, tj. linią prowadzącą przed 
wylotami ulic Brackićj, W iślnćjiStewskićj; przed
siębiorstwo zaś oświadczyło się stanowczo za stro
ną kościoła P. Maryi i Unią A. B.

R. m. R z e w u s k i  tak ze względów technicz
nych, opierając się aa opinii Towarzystwa technioz- 
nego jakoteź i ze wzgiędów gospodarczych oraz 
z uwagi na położenie licznych zakładów nauko
wych, przemawiał gorąco za przjjęciem kierunku 
linii po Btrouie połulniowo zachodnićj tj. kołc pa 
łacu „pod Baranami;“ popierali go r. m. Dr Z o l 
Dr B r z e z i ń s k i ,  Ch ę c i ń s k i e

R. m. Z a r e m b a  odpierając argumenta r. m. 
Riewoskiego przemawia za kierunkiem drogi ko
ło ktśoioła P. Maryi i Unii A. B. ku ulicy Sław- 
kowskićj.

R. m. Dr W a r s  c ha Ue r  godzi się ńa popro 
wadzenie drogi koło kościoła P. Maryi, jeżeU ina 
czój urządzenie drogi żelaznćj konnćj w Krako 
wie miałoby n;e przyjść do skutku.

R. m. Dr Faustyn J a k u b o w s k i  wnosi ode 
słanie calćj sprawy dosekcyi dla rokowania z To 
warzystwem co do proponowanego kierunku drog 
w rynku koło Baranów.

Ponieważ podczas dyskusyi nad tym wnioskiem 
obecny na posiedzenia pełnomocnik przedsiębior
stwa doniósł prozy dy urn, że w razie odroczenia 
sprawy uważać będzie układr za zerwane, przeto 
zawieszono posiedzenie dla bliższego z tymże po 
rozumienia się. Po krótkićj pauzie odczytał prze
wodniczący pismo p. Karola Mallego jako pełno 
mocnika oferentów, że co do kierunku kolei kon- 
cćj w rynku zastosuje się do uchwały Rady, je
dnak pod warunkiem, jeżeli sprawa udzielenia kon
cesyi zaraz stanowczo załatwioną zostanie, nie 
przesądzając postanowieniom zawrzeć się mającćj 
umowy co do innych punktów.

Po tern oświadczeniu r. m. Jakubowski ccfeą 
swój wniosek odroczenia jako zbyteczny, a nato 
miast wniósł, aby Rada uchwaliła tylko kierunek 
drogi żelaznćj i czas trwania koncesyi; a ustano 
wienie reszty warunków poraczyła komisyi dele 
gować się ma ącćj. Wniosek ten przyjęto. Radz- 
ca miasta C h ę c i ń s k i  żąda imiennego gloso 
wania, które nie zostaje poparłem. Przystąpiono za 
tern do głosowania zwyczajnego, podczas 1 tórego 
Rada przyjęła na początku wymieniony kieru 
nek drogi żelaznej w myśl pierwszego ustępu wa 
ranków zasadniczych, oświadczając bię zarazem za 
poprowadzeniem tejże drogi w rynku głównym li
nią południowo -zachodnią t. j. linią prowadzącą 
przed wylotami ulic Brackiej, Wiślnej pałacem 
„pod Baranami" i wylotem nl.cy Szewskiej. Wnio
sek sekcyi, aby czas trwania koncesyi był ozna
czony na lat 45, przyjęto bez rozpraw. Na pod
stawie powyisiych i innych szczegółowo we wnio
sku wymienionych warunków uchwaliła Rada: 
1) udzielić przedsiębiorstwu drogi żelaznej konne, 
we Lwowie koncesyi na budowę takiej drog 
w Krakowie; do zawarcia odnośnego kontraktu u 
poważniono prezydenta miasta oraz po trzech rad 
ców miejskich ze sekcyi gospodarczej i prawniczej, 
syndyka miasta i dyrektora budownictwa; nako
niec do podpisania kontraktu wraz z prezyden
tem miasta delegowała Rada m. przewodniczących 
sekcyi gospodarczej i prawniczej r.m. Rzewuskiego 
i Dra Szlachtowskiego.

Wniosek r. m. Dra B o c h e n k a ,  aby zrobiono 
przedsiębiorstwu zastrzeżenie, że taiyfe maxymalna 
w 1st pięć przy zachowaniu tegoż samego motora 
ruchu ora* p**y każdej zmiani* uiwura rnenu 
pod decyzyę Rądy poddawaną będzie, przekazano 
powyższej komisyi do zawarcia układa delego
wanej.

Koniec posiedzenia o godzinie 8ej wieczór.

Sprawy zagraniczne.

Sprawy monarchii.

darowało się złożyć, za niedostateczną na wy- 
ladek gdyby przedsiębiorstwo nie prosperowało 

musiano przywracać bruki w ulicach do obecne
go stanu. Dlatego żądał zwrócenia sprawy do se- 
keyi skarbowej. Po wyjaśnieniu jednak przez re- 
e ren ta, że kaneya ta jest zupełnie wystarczają

cą na pokrycie wszelkich kosztów, w razie zwi 
nięcia przedsiębiorstwa powstać mogących, r. m. 
fendelsburg cofnął swój wniosek. R. m. D e i c h e s  

żądał, aby wprzód porozumiano się z zakładem 
jazowym czyli nie będzie miał co do zarzucenia 
irzcciw kładzenia szyn ze względu na rury ga

zowe znajdujące się pod nlicami.
Dyskusya szczegółowa toczyła Bię głównie i 

wyłącznie prawie nad kwestyą, w jakim kieran- 
ku poprowadzić drogę żelazną przez główny ry
nek. Sekeya gospodarcza 4. głosami przeciwko 4

K om isya ekonom iczna Rady państwa zdała 
sprawę z petycyj o zaprowadzenie ceł ochronnych 
na mąkę i inne wyroby młynarskie, w którym 
sprawozdawcy fSmarzewski i Dr Arnold Rapo- 
port) oświadczają, że cło niemieckie na wywóz 
mąki z Anstryi i jednocześnie pojawiający się 
dowóz do Amtryi mąk zagranicznych zagrażają 
tak przemysłowi młynarskiemn, jak i interesom 
rolnictwa. Wywóz maki z Austryi, który w roku 
1879 wynosił 2,452,315 eetiarów cło wy eh,’ zniżył 
się w r. 1880 na 1,409,682, więc prawie o poło
wę; dowóz zaś mąki do Austryi wzrósł w osta
tni'h dziesięciu lataob z 193,324 cetaarów na 
799,832, t. j. stał się cztery razy większym. Mły- 
narstwo niemieckie znajduje w swym kraju dale
ko pomyślniejsze handlowe i kredytowe stosunki 
od młynarstwa austryackiego, które oprócz tego 
ma do walczenia z niesprzyjającemi mu taryfami 
kolejowemi. Sprawozdawcy uważają więc za ko
nieczne, aby rząd w interesie przemysłu młynar 
skiego i rolnictwa zaprowadził cło na wyroby mły
narskie zagraniczne.

Rosya.
Jak prasa rosyjska z tego obozu, który uspra

wiedliwia pogrom Żydów i propagoje zupełne ich 
wygnanie z Rosyi, niecierpliwi się i miota, że 
w Warszawie nieprzyszło do rozruchów i że dzień 
nikarstwo polskie ufe słusznie dojrzałości i dacho
wi porządku ludności warszawskiej, — niech Do
służy za dowód następujący artykuł Nowego Wre 
mieni, który dla jego szczególności przytaczamy 
tu w całej osnowie:

„Przykre Wypadki na południu Rosyi i zjawie
nie Bię w Warszawie proklzmacyj, grożących Ży
dom, wywołały W niektórych organach zagranicznej 
prasy polskiej artykuły bardzo niegodziwego cha
rakteru. Organa te od początku mchów antyży
dowskich usiłowały tłumaczyć, że są one dziełem 
właściwych narodowi rosyjskiemu instynktów zwie
rzęcych, tudzież „barbarzyńskich porządków*, któ
remi jakoby odznacza się kraj nasz, i tym podo
bnym przyczynom, które wyliczać, jest — jak s.ę 
zdeje — świętym obowiązkiem każdego dobrego 
patrycty-Polaka. W społeczeństwie polskiem, jako 
wysoko-cywilizowanem, — powiadają Polacy — 
podobnie dzikie zjawiska wymknąć niemogą, bu 
samo społeczeństwo niedopuści do tego, bo — 
zresztą — żydzi warszawscy, zwłaszcza klas wyż
szych, są spolonizowani, stali się „Polakami wy 
znania Mojżeszowego", jak wyrażano się w czasie 
powstania 1863 r. Tymczasem, jakgdyby na prze
kór podobnym przechwałkom i na dowód, że nie 
tylko rosyjska czerń słusznie nienawidzi Żydów, 
rozeszły się pogłoski o antiżydowskich proklama- 
cyath i ruchach w Warszawie. Wprawdzie groźnym 
zaburzeniom w Warszawie zapobiegły rozsądne 
i energiczne środki naszej policyi, ale bądź co 
bądź istnieje dowód niezbity, że ludność warszaw 
ska nieróżoi się pod tym względem od rosyjsk ej. 
Aby więc pogodzić przesławną „cywilizacyę* na 
rodu polskiego z niezaprzeczalnemi dążnościam 
antiżydowskiemi, — krakowski Czas i poznański 
Dziennik — od siebie i przez pośrednictwo swoich 
niby korespondentów, czynią bardzo przeżrorzvste 
allazye, że winą antiżydowskich zaburzeń w War
szawie — są (jakżebyście myśleli: kto ?) rosyjskie 
władze, które chciały koniecznie do rozruchów ży
dowskich wmięszać i Polaków... Powołując się 
na niejasne i dotychczas niesprawdzone pogłoski 
o wywołaniu zaburzeń w południowej Rjsyi przaz 
przybyłych z Moskwy „kacapów" i o apatycznem 
jakoby zachowywaniu się przytem władz i wojska, 
— rzeczone dzienniki polskie podsuwają myśl, że 
ak tam, tak i w Warszawie władze rosyjskie to 
erowaly, a „moskiewscy" agitatorowie podżegali 

zaburzenia, tylko że z ludnością polssą nieudało 
się to im.

„Oczywiście, te nie dla tego przytaczamy tu 
todobne głupstwa, aby przeciw nim opon wać, 
bo na to nie zasługują wcale. Tylko uważa 
my za objaw bardzo charakterystyczny stanowi 
sko zajęte przez prasę polską w obecnym czasie.

„Ale zachodzi pytanie: dla czegóż to Rosya 
iragnie wzbudzić zaburzenia w Warszawie? Rzecz 

bardzo prosta! . . Oto, aby dowieść, żs Polacy 
są zawsze skłonni do zaburzeń, aby mieć pozór 
do oskarżenia „szlachecko-jeznickich knowań", a- 
>y mieć możność zastós m ania nowych środków 

represyjnych w krain. , , \  nrzvtem miedz? nihi 
ustami okazało się dużo żydów i żydówek, nie 
zawadzi tedy poturbować ich trochę cndzemi ręka

namitu, dwa przyrządy wybuchające, podobne do 
tych, jakich użyto do zgładzenia Caia Aleksandra 
II. lecz znacznie ulepszone i kilka bomb. W lo
kalu tem mieszkała niedawno pewna nihilistka, 
dziś już aresztowana, której nazwiska prawdziwe 
go dowiedzieć się nie można, ponieważ miała 
kilka paszportów pod rozmaitemi nazwiskami.

N ie jak i M icha ł Iw anow icz, którego imię po
wtarzane było często podczas rozprawy sądowej 
w procisie o morderstwo Cara Aleksandra, został 
teraz aresztowanym, jak don si Moskowsfcij Telz- 
graf, i okazało sie, że jestto nPsałamszczyku((*pie- 
*»ak cerkiewny) Emielijanow. Przebywał on długo 
w Genewie, ale przed morderstwem Cara wróeił 
pod przybranem nazwiskiem do Petersburga i był 
jddnym z tych, którzy 13 marca czyhali na Cara 
w rozmaitych punktach jego przejazdu; zaopatrze
ni w przyrządy eksplodujące. Ponieważ jednak da- 
aego ma przyrządu nie miał potrzeby użyć, bo 
Car już był zabitym, więc oddał przyrząd do t z. 
„koaspirztowskiego klubu" przy ulicy Teleżnej, 
a sam miał |zmykać za granicę. W drodze sostai 
schwytanym, lecz gdzie mianowicie-— dziennik 
nie podaje.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
śł raków 3 czerwca.

— ---- - .—j  wu uuu if uuu&Biui ręsa-
mi ! . .  Środki te, powiadają Polacy, bardzo są zgo
dne i z „bizantyjską" polityką Rosyi i z nizkim 
stopniem cywilizacyi, czyli po prostu barbarzyń
stwem tego narodu! . .

„Takie to głupstwa głoszą o Rosyi zagraniczne 
organa prasy polskiej, przemawiając obłudnie do 
swoich ziomków, aby się odgrodzili od Rosyi „mo 
ralnym kordonem sanitarnym" i przypominając 
im (patrz krakowski Czas), „że siłą Polaków jest
prawo"

„Czy  ̂nie właściwem by też było przypomnieć 
irzy tej sposobności owym quasi - moralnym pp. 
lanitarom polskim, że przykład gwałtu i bezpra

wia dali w Rosyi najpierwej przywódcy powsta
nia polskiego i że zatem przyplątywać ni ztąd 
ii zowąd nadzwyczajną miłość Polaków do prawa 

porządku, in gratiam rozruchów anti-semiokich, 
do których i warszawianie przyłożyliby także rę- 
19i gdyby nie polieya rosyjska, zdaje się być 
dziwnem i co najmniej nieudowodnionem. • • 

„Bądź co bądź zła wola i potwarze prasy pol- 
uej wobec przykrego położenia Rosyi, i to w 

twestyi, nieobchodzącej bezpośrednio Polakow, 
zasługują na to, aby je zapisać dla pamięci i wła
ściwego użytku w przyszłości" . . .

D ru k a rn ię  rew o lucy jną , niewiedzieć jnż któ
rą z riędu, wykryto znowu w Peteisburgu, jak do
nosi Gotos d. 22 maja. Mieściła ona'się na trzeeiem 

ętrze jednego z domów Zabałkańskiego prospe
ktu i była zaopatrzoną obficie we wszystkie przy- 

bory i potrzeby drukarskie. Znaleziono w tymże 
okala nadto: okeło czterech pudów ( 1 0 / . )  dy-

borne ananasy, aromatyczne i soczyste. Sprzeda
ją  je  ̂ mniej więcej po 100 rejsów, czyli 8—10 
centów. Banany, czyli rajskie figi, które dla Mu
rzynów są pożywieniem, jak dla Araba daktyle, 
lub dla nas ziemniaki, mniej są smaczne i ko
sztują tylko ł/a centa; za to owoc zwany po
wszechnie mango w kształcie wielkiej śliwki z dn
iem trwardem jądrem, z mięsem czerwonem, so- 
pzystem, jest o wi6l© lopszym od owych b&n&oów 
i owocu drzewa chlebowego. Wielkie orzechy 
palm kokosowych, zawierające w sobie dość sma
czny płyn mleczny, można mieć za darmo; po
trzeba je tylko strącić z drzew palmowych ro
snących wszędzie w wielkiej ilości.

Z pomiędzy drzew melonowych wskazują tutaj 
l  pewną dumą narodową na drzewo Carica Pa- 
gaya zwane, które ma być przeznaczone do ode
grania tej roli zbawiennej dla zdrowia i życia 
ludzkiego, co drzewo chinowe. Piękne siedmio- 
kończaste liście, w załomkach kątów pletwowato 
zrośnięte, z kwiatem o pięciozębnym kielichu 
podtrzymującym lejkowatą koronę i 10 pylników 
osłaniają później owoc kształtu i wielkości melo 
na. Melony w stanie dojrzałości sa żółte jak  wosk 
zawierają w sobie wiele cukru i wody i są nad
zwyczaj smaczne. Jedzą je powszechnie z cukrem, 
choć są amatorzy, którzy słodycz owocu zobo
jętniają solą i octem. Jak u nas pokrzywy u 
żywają po wsiach zą środek przechowania mięsa, | 
tak tutaj w liście Papai obwijają łykowate mię
siwa, które pod działaniem składników liści z ła
twością kruszeją. W równym stopniu, posiada

siłę rozmiękczania organicznych włókien, sok 
z melona Papai i dla tego wyskok tegoż soku 
używany bywa w dyfteryi z bardzo pomyślnym 
skutkiem, w celu szybkiego rozłożenia i znisz
czenia materyi krupowej. Zwężenie garełka ma 
łych pacyentów haftami, aż do uduszenia, niedo- 
puszcza papaja; a jeżeli dojdzie lekarzy w Kra
kowie ów cudotworny Papayotin, wytrąci im 
z ręki piekielne piórko," choćby za karę za 
moje niegdyś na czysto wypalone gardło.

Woda sodowa i lody u klas zamożniejszych 
są również w używaniu. Im też zawdzięczam 
spotkanie z panem C. dość zamożnym fabrykan
tem tych napojów, zbiegłym z kraju, jak twier
dził, z politycznych powodów. Żapoznał mnie 
z swoją rodziną: czarną jak węgiel żoną i troj
giem popielatych dzieci. W towarzystwie p. C. 
poznałem i pannę Franciszkę M. rodem z Czer
wińska, której romantyczne przygody od Pozną- 
nia do Bahii, posłażyć by mogły za temat do 
kilku tomowej powieści. Oboje sprawili mi wiel
ką przyjemność, jeszcze dość czystą polską mową 
i obznajomili ze stosunkami wychodżtwa i zwy
czajami mieszkańców.

Nieuporządkowane stosunki agraryjne i nie- 
przyznawanie ziemi na włabność wychodźców, nie 
T ^ ą W T>tę stron<? europejskich malkontentów. 
Jedynie Prusacy, w większej liczbie obrali sobie 
okolice Bahii za nową ojczyznę, zatrzymując 
mowę, wiarę i obyczaje; a ich kolonie mają być 
dość liczne, przy zachowaniu pewnej odrębności 
i samorządu gminnego. "W Bahii posiadają oni

I klub własny, w którym chętnie i życzliwie przyj 
mowani byliśmy.

O moich rodakach niewiele pomyślnego i Bta 
nowczego dowiedzieć się mogłem, już z tego po
wodu, iż obecnie wychodźtwo naszych ubogich 
włościan, dla oszczędzenia kosztów przewozu, 
skierowane jest do Ameryki północnej; a ci, co 
się tutaj w czasach dawniejszych dostali, roz 
pierzchli się po kraju i nie wytworzyli narodo
wych osad. Wysyłka na próbę polskiego chłopstwa 
z pruskiego Szląska i z Prus zachodnich przez 
hamburgskich spekulantów około r. 1870 r  do
konana, wysiadła na ląd w porcie Sej Katarzyny,
0 200 mil niemieckich od Bahii oddalonym. Z roz
kazu rządu osiedloną została opodal portu Śtej 
Antoniny, w prowincyi Parana w okolicach mia
sta C u r i t i b y ,  gdzie dotąd żyje w ciężkiej pracy
1 w wielkim niedostatku. Ostatniemi czasy, wło
ścianie z pod Gorlic mieli powiększyć ich liczbę; 
a X. Wład. Grabowski sprawuje pieczę tych dusz 
tak daleko zabłąkanych. Być może, że za lat kilka, 
Rdy brat ks. Wład. Czartoryskiej, niedawny gość 
Krakowa, stanie obok tronu swej żony, dzisiejszej 
infantki brazylijskiej, stosunki naszych wychodź
ców zmienią się na lepsze; ale zawsze życzę tym 
nieszczęśliwym, aby nieopuszczali kraju rodzin- 
ne8°, płynąc za morze i nie szukali przytułku i 
chleba pod tem pięknem niebem i na tej dziwnie 
urodzajnej ziemi.

Najbliższe okolice miasta, za przedmieściem 
B o m f i m ,  nad jeziorkiem V e r m e i t h o  na wy
spie I t a p a r i c a  i w około 8. F e l i *  położone,

bogactwem przyrody i żyznością gleby, przewyż
szają wszystko, co na naszem południu, w Grecyi 
i na pobrzeżnych wyspach widziałem, lub myśl 
moja w wyobraźni tworzyła. Obok pól wykar- 
czowanycb, spulchnionych i poddanych sztucznej 
uprawie, każda skała, jak świątynia Fauna, ob
rosła w bujne mchy i różnokolorowe powoje, ka
żdy wądół i wzgórze, każdy załom lub zakręt 
ziemi pozostawiony swobodnej naturze, pełne ma- 
gnolij i chlebowców, dziko rosnących drzew ka
kaowych i melonowych, zawalone krzewami ba
nanów, uranij i lotnych bignonij, z pomocą po- 
wojow skręcających całe rodziDy podzwrotniko
wych roślin w olbrzymie girlandy, czepiające się 
drzew lub rozkładające się po koronie krzaków.

Po nad skarby roślinności wzbudzają jednak 
najżywsze zajęcie, olbrzymie palmy kokosowe, 
malowniczo zdobiące pola i wzgórza i użyczające 
sobie właściwego charakteru całej okolicy. Ich wy
smukłe a wysokie kłodziny, wszędzie równej gru
bości, spękane w symetryczne pierścienie, owe 
blizny po zrzuconym liściu świadczące o ich wie
ku, nakryte olbrzymim wieńcem pierzastych i 
i roz szczypanych liści, osłaniających kwiat i - o- 
woce, sprawiają zachwycające wrażenie. Wycieczka 
koleją żelazną wiodącą z Bahii do R e z i s t o  i 
dopływów rzeki San Francisco, wsparta siłą na
szych nóg wypoczętych, ułatwiła nam wglądnięcie 
do głębi kraju i zwiedzenie M a t t o - v i r g e m ,  
czyli lasu dziewiczego. Żałuję, że zasób mojej 
wiedzy botanicznej nie uprawnia mnie do szcze
gółowego opisu monoty pij skiego lasu, owych od-

PoŚwięceilie chorągw i. W pierwszo święto Zie
lonych Świąt t. j. w niedzielę d. 5 b. ™ odbędzie »ię 
o godzinie 9ej żrana w kościele 0 0 .  Dominikanów 
w Krakowie uroczystość poświęcenia nowej chorą
gwi Stowarzyszenia majstrów murarskich i kamie
niarskich w Krakowie. Aktowi temu asystować będą 
jako rodzice chrzestni prezydent miasta Dr Ferdy
nand W eigel z ks. Zuzanną Czartoryską i p. Teo
dor Baranowski z p. Weiglową.

— Na obiedzie, danym tu wczoraj przez ks. Wil
helma W irtemberskiego, głównodowodzącego w Ga
licyi , oprócz wojskowych różnych stopni i różnej 
broni znajdowali się naczelnicy władz tutejszych, 
mianowicie: delegat Namiestnictwa hr. Badeni, pre
zydent miasta Dr Weigel, prezes sądu wyższego Dar- 
gun i radca dworu Englisch. Przy końcu obiadu ksią
żę wzniósł t ;ast na cześć N. P ana, wkrótce potem 
drugi na pomyślność miasta Krakowa i tutejszego 
garnizonu. Głównodowodzący w Krakowie feldmar
szałek porucznik bar. Bienerth wzniósł zaś zdrowie 
ks. W irtem berskiego. Dr Weigel zaś podziękował 
gospodarzowi za życzliwe dla miasta wyrazy, sa- 
zuaczył ciągłe dobre stosunki między władzą miej
ską i tutejszą załogą, wnosząc zdrowie księcia, któ
ry wracając z Bośni i Hercegowiny, umiał sobie 
zjednać serca ludności. Podczas obiadu przygrywała 
muzyka wojskowa.

— Napisy nowe ulic umieszczane są już w myśl 
uchwały Rady miejskiej na rogach ulic. Nie jest 
to jedynie odnowienie napisów, ale oraz częściowa 
ich zmiana, gdyż boczne ulice, zwane niegdyś przecz
nicami a które otrzymały następnie osobne nazwy 
na każdej swojej części przeciętej ulicą podłużną, 
czyli główną, otrzymają w całej swej długości je 
dną wspólną nazwę. I  tak  Redakcya Czasu, która 
znajduje się dziś z jednej strony na ul. Róźannej 
a z drugiej przy ul. Ś Scholastyki nie ruszywszy się 
z miejsca mieści się odtąd na ul. Św. Tomasza i Ś. 
Marka. Nowe napisy ulic są zgrabne, ale wogóle 
zbyt wysoko umieszczane bywają ze względu na
l l i v b n v  4 óe4«óninno p iem o . W  tw io  tęrj

zmiany otrzymają domy nowe liczbowanie, oddziel
ne na każdej ulicy, a liczby to będą parzyste po 
jednej a nieparzyste po drugiej stronie każdej ulicy.

— Dziś rano o 9 zapaliła się słoma nagroma
dzona w dole, a ztąd i komórki kloaczne pod Nr. 
124 przy ulicy Ś. Gertrudy, dzie się znajduj, fa
bryka gwoździ przechodzący tamtędy p. Wężowie* 
budowniczy miejski wezwawszy kowali miejscowych 
i z pomocą tychże płomień zalał i p o ż a r  dalszy 
przerwał.

D ar cesarski. NPan udzielił z własnej szka
tuły 300 złr. zapomogi krakowskiemu Zgromadze
niu Matek Miłosierdzia na odnowę domu poprawy 
utrzymywanego przez to Zgromadzenie.

SInb. Dnia 2go czerwca odbył się we Lwowie 
ślub hr. Maryi F r e d r ó w n e j ,  córki hr. Aleksandr* 
Jana  Fredry, z hr. Piotrem S z e m b e k i e m  z W. 
Ks. Poznańskiego. Związkowi małżeńskiemu pobło
gosławił X. kanonik Odelgiewicz. Po ślubie liezny 
orszak weselny, w którym przeważały wspaniale pol- 
s te stroje, udał się do mieszkania hr. Fredry, gdzie 
znalazł staropolską gościnnść Podczas śniadania wno
szono liczne toasta, między którymi odznaczał się 
następujący toast wierszem hr. Leopolda fttarznń- 
sk iego :

Gdy wiosenne słońce św ieci,
Z gniazda swego ptak u lec i,
Lecz tak każą sądy boże,
W gnieździe zostać on nie może;
Odlatuje też z tą  dobą 
P tak , co swoich jest ozdobą;
Lecz na skrzydłach młode ptaszę,
Bierze z sobą serca nasze.

I wiecznych żywych i umarłych drzew szyszkowych, 
ich pniów olbrzymich, spróchniałych i zwalonych, 
porosłych mchem stuleci i skrępowanych lianami 
wij‘ącemi się wśród aromatycznych storczyków i 
bujnych paproci. Noga grząznąca w zgniłych 
warstwach liści, nie wspierana rydlem i siekierą, 
niedaleko zapuścić się mogła po za brzeg cie
mnego i głuchego lasu. Odgłos naszych kroków, 
musiał spędzić do wnętrza mieszkańców tej kniei, 
bo nie zjawili się przed nami i nie stwierdzili 
słów poety:

Gdzie natura snem njęta 
Nigdy ludzkich stóp nie słyszy,
Tam też zwierze nie ucieka 
Widząc pierwszą twarz człowieka.

W lasach około Bahii, żyją w wielkiej zgodzie, 
naśladując się nawzajem, małpy zwane „Ustici" 
i wielko-dzióbne a dlugo-ogouiaste papugi, nad 
zwyczaj w rzaskliwe i wielomowne. Na polach i 
krzakach gnieździ się drobne, szybko-łotne, stroj
nie upierzone ptactwo, do rzędu jaskółek liczyć 
się mogące. Na targu w Bahii cały ten świat 
zwierzęcy za bezcen jest do nabycia, w stanie 
żywym i przerobionym; gdyż z różnokolorowych 
piór ptasich i lśniących piersi kolibrów, wyra
biają sztuczne kwiaty i wspaniałe wachlarze.



Ja  wznoszę zdrowie ojca tej rodziny,
Zkąd odlatują takie ptaszyny.

Wieczorem państwo młodzi odjechali do W. Księ
stwa. .

— Truskawiec. Gaz. Narodowa donosi, ze spół
ka złożona z ks. Adama i Władysława Sapiehów, ks. 
Edmunda Radziwiłła, Stanisława i Marcelego Zół-

-  W sobotę d. 4go czerwca: W igilia  do Zesł. 
[Ducha Ś.; Ś. Saturniny.

Wiadomości artystyczne, 
i  naukowe.

C Z A S  k S o b o ty  4  C z e tWca 1 881 .

obligacyj pierwszeństwa na 4Va%*^8 obligacyel 
pierwszeństwa w ten sposób, iż w zamian za zło-1 
ione do przemiany 5°/0 obligacyje pierwszeństwa j 

I wszystkich czterych emisyj będących obecnie w o-

Ostatnie wiadomości. dsie chciał do końoa zachować poaory Achnlesa, 
który się schronił do namiotu. Dowiadajf się, te  
poseł w Londynie hr. Karolyi z powoda nadwątlo
nego zdrowia zażąda niebawem uwolnienia ze 
swoich obowiązków, które spełnia z wielkiem za-I  W S Z y S t K lc n  C Z i e r j u u  u m . - j j  — -----------  ■ Wiednia 9  P T A r W C a  [S W O I C H  O D O w i ą z & u w ,  — —  -   -----------------

l i te r a c k ie  biegu, wydawane będą *«/,•/, nowe obligacye pierw- Pmzą, nam z Wiednia ^  czerwca dowoleniem tutejszego ministerstwa spraw wewnę
L - J L - .  .  .W a ta  10% badź w oblitracyach w na-1 „Kolej zachodnia, kolej trauBwersai tP. nv„b i P an ..

(Sonnentala jubileusz). Dzień pierwszego czerwca 
towskiclT, *Dr*Fr. Chłapowskiego i in n y ch k u p iła  I pamiętnym zostanie w życiu znakomitego artysty, L ““nia dosięgnie 
Truskawiec za 123,000 złr. Ma ona zamiar podnieść I który obchodził przedwczoraj 26 rocznicę wstąpie-l p on;ewai j ed 
ten zakład kąpielowy, a głównie eksploatować znaj-1 nia do Burgu. P. Sonnental był z tego powodu I z„}ogzenia się w 
dujące się tam w wielkiej ilości rudy galmanu, oło-l przedmiotem najzaszezytniejszych i najserdeczniej-1 
wiu i siarki. W tym celu ma być założona pier-jszych owacyj. Niema w Wiedniu żadnej prawie o

-*-------  sobistości “

jednak ta  przemiana zależną jest^ S f E ? !  E i e ^ s S  | Sdego° M  miniStr* w ojny nie jest bezpodstawną.
5 w wł

znaczenie i wszystkie powinnybybyć 1 obejmie on j  p /  l’MeliktłWem i

nak ta  przemiana zalezuą jest oa .w'£  7 J T  “iVi, „ta i«at i nie stanie skiego n» ministra wojny me jest uezpomi
właściwym terminie od d n ia  lOgo chwili °becn®J- a a “d_tkn Jnn tow eeo  kwc- Zmarły Cesarz miał kilkakrotnie wspomną 
ca 1881 posiadaczy rzeczonych obli-1 się^ “ “ wKlIu .  Jn h  ma s lo ie  nie-l Albedyńskiemu, iż liczy_na to, te  w razie (

-----------   r ------- - ,_ fteYl którzy zechcą skorzystać z tej przemiany
któraby nie była pośpie-j® 7   ! I

ć jen. 
danym

które tu docho-

wsza w k ra ju  fab ryka kwasu siarczanego
— Zakłady leczn cze. Nie tylko we wszystkich I gZyla z 

niemal znaczniejszych zakładach kąpielowych za-1 dowodów 
krajowych przebywają lekarze polscy z wielkim po-1 donoszą,
żytkiem dla chorych rodaków swoich, ale także u- Igtów wynosi -  - -■- ■ OK i .  iszone ao przem.»Uj  j ----  ■■ —r ■. . f _ woale nrnłrwnacz&cem. Choćby już I pp. Jneiiaow, a u » «  * <
trzymują lekarze polscy z powodzeniem zakłady le I Walery a posłała śliczny bukiet, złożony z 25 róż, I do }aty w j ak najkrótszym czasie t. j. dnia Igo I które nie J gabinetowi hr. Taaf- krok konstytucyjny.
cznicze po za krajem -  jak Czerwiński i Gumplo-ls własnoręcznym napisem: ,25  róż na pamiątkę r b- dl* tego, że danem było gabinetów W tAls wiadomości i raportów, .u
wicz. Do najnowszych takich zakładów polskich 25ej rocznicy." Między darami znajdują się niektóre PDodajemy również, że przemianą tych 5%  obli- fego ztkończyć od tak dawna * ictwo dzą nie nw atają wcale dtisiejszego> zwrotu w Rosyi
zaliczyć trzeba jeden w Ustroniu pod Cieszynem I wysokiej artystycznej wartości. Wieczorem grano I . 4 1/,0/" zajmuje się bezpłatnie Bank Gali-1 o podatku grun y . , mierZywszy ta ostateczny, ani dzisiejszych ministrów za wie-
pod kierunkiem Dra Tarchalskiego z Krakowa, l e - L  B .rgu  śliczną komedyę pani Sand: M a rg ra b m tf h^ndlu ; przemy8iu w Krakowie (Rynek wiernokonstytucyjn^. w Iz b ,. ^  /
?   _  T.:»nfna pódl de Villemer, w której Sonnental po mistrzowsku ”  w zwyklych godzinach biórowych, t. j. od dziś znaczenie zwycięst’wa odnieswnego przez rz ą a , y

t ra -  odtw arza ro lę  księcia d’A leria. Już od g. 8ej rano ^  do ^  popołudniu. w e w to re k > **ch?° w« ^ e g r a ć ,  a  raczcj zemSciC
y c h L w i  Indzie nrzed bram ą te a tru !  J e s t to  fak t m e- w arnnki odn0szące się do tej przem iany U  pow yższych trzech  sp raw ach . N ajgorszem by

S X ta S S ^ x s K iL 'S S f f is : — I S S S S S b i w K  • c ” “
niekąd zabiciu tych dwóch spraw ze względu na | W |e d e ń  3 C2erwca. Posiedzenia Izby wyższej

karza miejscowego, drugi w Ligotce także ,
Cieszynem pod kierunkiem Dra Ziembińskiego z Kra
kowa „ zakład dla leczeń dyetetyczno-powietrznych I czekali ludzie przed bramą 
oraz wodoleczniczy". Jeżeli w zagranicznych zakła I bywały w dziejach Burgu. 
dach kąpielnych i leczniczych nie doznają dotych-1 na 8Cenie, powstała niekończąca się 
czas Polacy żadnego uwzględnienia, mimo, że licz-1 podczas której padał na scenę formalny grad bu 
nie je  zwiedzają, chociaż mają tam wzgląd na inne I kietów i wieńców z napisami. Oklaski powtarzały 
narodowości, to znów zakłady na Szląsku austry- Bię podczas całego przedstawienia Gdy po ostatnim

.  « ___J . . t a  i rw Ż a _  I  2 _ Jłn Irn utwno f i l l  nil0 7 T I A O O  O n O l D l f t  lflRZflZft

ani dzisiejszych 
ma to być próbą i niczem więcej.

W i e d e ń  2 czerwca.

ackim gdzie lud mówi po polsku, nastręczają i z te-U kcie zapadła kurtyna, publiczność chciała jeszcze 
go Dowodu wielka dogodność, gdyż goście czu ją |raz zobaczyć swego ulubieńca. P. Sonnental wyszedl|
o * . . .   Uoln 7!alrladv f A TY151. * I I aa tin onano WO i■ie iakby u siebie, w swoim kraju. Zakłady te m a - |więc na scenę we fraku i z orderem korony żela-1

tem wielką korzyść, że mogą służyć nietylko | znej. Wzruszony do najwyższego stopnia, przemó- 
 ̂ i    • :____^ . l A . t a  I •<  tmncfnfu

, . . . , , . M7 I kolej transwersslną, żywoby dotknęło kraj nasz p a ń s t w a  i u t r o  zostaną zamknięte, a tak prze
N a  d z i s i e j s z y  ta r g  dow ieziono  c ie lą t 4637, z a b i - l J n ż  dawniej zwraCałem waszą uwagę !  koL  ______ i—łJj-i « kol.i tr.naw er

wieprzów 245, żywych owiec 5122, żywej nie-l ;eorgzem byłoby, gdyby kolej transwersalna m e | dlyżema 
:izny 1070. l_._S.i_ _  oatotoct.niA załatwiona. M nie-Isalnei

zachodniej, o kolei transwer- 
uniwersytecie czeskim nie przyjdą

dVlecz™ni. chorych, ale oraz jako miejsce wy tchnie-1 wu w wymownych i pełnych prostoty wyrazach 
nia przez lato dla całych rodzin, gdyż możnaIdziękując za tyle olbrzymich dowodów uznania, 
tam przy skromnych cenach znaleść zaspokojenie I Dziękował przedewszystkiem swejemu Panu 
wszelkich niezbyt wybrednych wymagań. I rzowi, dyrekcyi teatru, kolegom i koleżankon

  Piszą nam z W iednia: Onegdaj odbył sięlnikarstwu, a wreszcie całej publiczności. Po tem
w hotelu „Imperial" obiad dany na cześć bawiące-1 przemówieniu wywołano go 25 razy! Po przedsta- 
go tu redaktora Journal des Debałs p. Gabryela I wieniu wspólna uczta zgromadziła cały personal 
C h a r  m es, znanego przyjaciela Austryi i Polaków. I Burgu, na której intendent teatrów cesarskich bar. 
Obecnymi byli oprócz p. Charmes, p. Stan. Koż-I Hoffmann wzniósł wymowny toast na cześć p. Son-

i o~v ,—* . , i* . i salnci i O uniwersytecie i-iWMui
Cielęta 36 3 .  60, U  i -  -  «

wszelkich starań , aby kraj nasz, ktć 
dobrze zasłużył się obecnemu systemowi,

50 do 64, z łr ; zabite wieprze 52 do 54 złr.; 
żywe owce ciężkie (dla wywozu) 45 do 50 złr., 
lekkie 40 do 42 złr. za 100 kilo mięsa; żywą nie- 
rogaciznę galicyjską 40 do 44, 45 złr.; węgierską 
“ I  do 53 złr. za 100 kilo żywej wagi.

J .  Krzysztofowicz, W . Amirowicz & K. Schels 
C afi Stierbdck.

VUOOUJIlu UJXI (ąiruoa p. VU..U.W, f. —---------  I ----------- ----------- ——  ----- . .  . . - _
mian redaktor Czasu, kierownik bióra prasowego I nentala. Nazajutrz przybyła do mieszkania p. bon-
radca minist Freiberg, radcy sekcyjni Dr HenrykInentala deputacya rady miejskiej wiedeńskiej z bu r-. 12.75 rfr.; żyro ou u  w  ao n  oo u r . j . j s ^ - . c u w *  ___jn ;ak D0lskichI u Pod o rłe f
Blumenstok i p. Khu, sekretarze nadworni Schiel mistrzem Dr Newaldem na czele, celem złożema a r J  Q. _  do 0—  złr ; kukurudza od ^  Ł j ^ ^ y m i e r z e ń c ó w  zapewnić dla kolei L by handlowej Reinelta odbyło się
i Newliński. Na obiedzie tym wznieśli toasty poh jtyście powinszowania w^imiemu^stoUcy^Dneń tan L fr .; owies od sir. 0 —  do 0 -  Ar , - okowl*“ 1‘ ‘J  oczywiście 0 ile to za- madzenio 151 znakomiteiych obywa

'^ k tó ry 0 jednak I szym porządku dziennym znajduje aię kredyt na
tamowi nie<h> uniwersytet czeaki, lecz prawdopodobnie, . p r a w a ^  

 ̂ temowi , me oo \ j d e  b d lie ponieważ m e można uchwa-
znsł przykrego zawodu, przy pierwszej aprawie kredytu na rzecz, która nie osiągła jwacze

| dotyczącej jego istotnych i materyalnych intere-1 J wnej Jatr0 p„y jd z ie  także pod obrady
’ - 'kw estya uwolnienia od Btempla przy konwersyi

długów i prawdopodobnie zsłatwioną zostanie.

Telegramy biura koresp.

|sów. Nie jest jednak jeszcze wcale pewnem 
tak kolej wschodnia j'ak i transwersalna, nie przy 
szły na porządek dzienny Izby panów; a nawet 
odbieram w tej chwili wiadomość, że staną się

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  G azety  L w o w sk ie j]o n e  przedmiotem obrad w sobotę. Ale i wtedy 
.  d»U l S ^ e n ? -  w i . a . l h  p w n le s  I3'60 3 .  j « > J e  roichodjtó « ?  M d .  o p o ™ to i»  dto »- 
12 75 J.;łj t .  od 1110 do 11-65 j j .m l .d  ohw.l Ilby  o lM e ,,  « £ > » } «  »  '

Charmes do opery.
z najlepszem wrażeniem z pobytu swego w Wiedniu

  Pielgrzym ka słowiańska do Rzymu. X
skup tarnowski wydał okólnik w gorących słowach 
wzywający wiernych do podpisywania adresu do 
Ojca św. oraz udziału w pielgrzymce do Rzymu na 
5go lipca.

Z Rzymu otrzymujemy wiadomość, że Leon X11.1, 
który w ogóle niezwykł prowokować pielgrzymek 
zbiorowych zagranicznych — do pielgrzymki sło
wiańskiej przywiązuje wyłączną wagę. Chcąc oka
zać swą szczególną pieczę i łaskawość ma zamiar 
urządzić w czasie pobytu tej pielgrzymki t. z. Aka_ -i • S  — 2 _ — .  L_ t  A . . n i
donnę słowiańską, czyli

sposób
Italent i zasługi wielkiego aktora!

Emil Zola pisze obecnie nową powieść p. n. L a  
Pot-Bouille. Będzie to studyum nad stanem mie- 

[szczańskim we Francyi. Autor Nany ukończył takie 
komedyę p. n. Renie, która ma być przedstawioną 

„Comedie francaise."

T r y e s t  3 czerwca. Pod przewodem prezesa
by handlowej Reinelta odbyło się wczoraj zgro* 

ealicviskith te większość, oczywiście o ile to z a - |madzenio 151 znakomitszych obywateli i uchwaliło 
feżtć bedzie od tych trzech czynników. Pomimo wniosek względem obchodu 500 l e t n i e j  rocznicy

................ . . . te m  odniesionego p r» x  n « d  x t.ye is .tw . i  x . - 1 prxy lyxem . T ry « .l.  d .  Anet t y i n b cbnd J w n d -
Ido ri ,  - B e r l i n ;  pizenioa żółta 2 1 6 - ;  mknięcia Izby posłów, pozostało jeszcze wiele doi będzie się w w T ^ e śd e l
L o  rir.; spirytus loco 56 80; ełej nepako- **W friema. ab j' * « P eln®m U w o ln ie n ie m  o aushyac | J ^ g J J P ' p<J |)iiy „  70>000 ^  j wy.
wy 5 2 -4 0  s i r . - S « e » e o i n :  pszemea: — dać s . ostatnich W n o  komitet złożony z 110 członków.

Zeszyt XH Przeglądu polskiego na miesiąc czer-| 
wiec zawiera: Wspomnienie ubiegłych lat, (Przy
czynek do historyi spisków w Galicyi), przez An
drzeja J ó z e f c z y k a .  Z najnowszych powieści|

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą:
  „ u „ u . u  -  ,  - - -  -  -  n . . .a Krakowa do Wiednia 1 złr. 8 cent., s Krakowa
na którem I polskich, prz0z Stanisława T a r n o w s k i e g o .  W a -|do Wrooławi* 1 markę 48 fenigów, se Lwowa do

odczytywanoby utwory poetyczne w różnych języ-Jrunki ekonomiczne Kongresówki i Galicyi zo s ta -1 grakowa 96 eentów, 
kach słowiańskich, a odnoszące się do uroczystości 1 nowinka rolnika, przez Adolfa S c h u t z a. Polacy I
śś. Cyryla i Metodego. O niezwykłem tem odzna-l^  uniwersytecie lipskim, przez Stanisława T o m k o -

* »  V .  .  -  I 1 .  1 7 _______  I • n  1 1  _  - l J i _________ —  A l  Q i i n l r i '  a u t ! .czemu Słowian donoszą także Kuryerowi Poznań  
skiem u :

„Z Rzymu dochodzą nas bardzo pocieszające wie
ści, że w Watykanie tylko o Słowianach mówią i 
Słowian wyglądają. Ojciec św. jak najtroskliwiej 
zajmuje się przygotowaniami na przyjęcie które 
ma być jak najświetniejsze. Ma też w Rzymie być 
założona literacka Akademia słowiańska t. j. Towa
rzystwo zajmujące się literaturą a mianowicie sło
wiańską, a to najprzód poetycznem uczczeniem św. 
patryarobów Słowiańszczyzny Cyryla i Metodego, na 
których cześć odczytane mają być poemata na wspól- 
nem zebraniu we wszystkich językach słowiańskich"

w ic  z a. Przegląd polityczny, przez Al. S z u k i e w i - j  
cza.  Nowe książki.

Gospodarstwo handel i przemysł.
W iadom ośc i 

s bióra Izby handlowo-przemysłowej len akowskie) 
o targu Łbożowym aa Barania i Kleparzu 

dnia 2 i 3go czerwca 
Dowóz sboża na wczorajszy targ na B a r a n i e  | * _ i « « h s k i

Kraków dnia 3 czerwca. — Przyjechali:
HOTEL SASKI. W. Popiel z Warszawy, Dr. K. 

Zukotyński ze Lwowa, St. Motkowski ż Jeziorzan, 
R. Wojciechowski z Dąmbrowy, G. Węgliński z 
Królestwa, G. Godlewski z Klinowa "  
z Wrocławia, H. Leffler z Wiednia, 
wski z Pińczowa, J. Epsztein z

iczone uyc " r”, ,
Usiłują tu wciąż ze strony wiernokonstytucyjnej Id a  się polepszyć bet szkody dla ekonomictnycn 

! nadawać znaczenie polityczne odwołaniu w Pradze I interesów kraju. Włochy me pragną niczego, P 
uroczystości z powodu przybycia tam Następcy I zaszczytnego pokoju. Odpowiadając na mterpełacye 

I tronu wraz z Żoną; dziś przypisują to wpływom minister spraw zagranicznych m W L i *  dokumen- 
węgierskim. Zauważyłem, te  od pewnego czasu tów tycHcych się sprawy tunetańskiej n i e m o t e  
ile razy nie umieją lub nie chcą sobie czegoś ogłosić, gdyż nie śna ich jeszete, zbyt krótko pia- 
w Wiedniu wytłumaczyć, przypisują to wpływom U u jąc  swój urząd. Interpelaoya “ d 
węgierskim, które jednak widocznie i niezaprze-1 armii odroczoną została aż do czasu obrad budże
czenie nadzwyczaj osłabły. Co się tyczy uroczy I towycb. n  a Ti-l«ndvi kie-
stości pragskich, zapewnić was m ogę, że odwo- D u b l i n  3 maja. w  Bodyke w I r la n d z  kie
łanie ich przypisać należy jedynie wpływom ^-1  dy zabierano i tz e la ł

l  ~£i x  m w o v n w  w , _ v . C IC rO i& C R  a TT o  u M _ _ _ _ _  ^ w

rezowski z Ukrainy, Wł, Wodzińki z Kongresówki, I to raczej nadiiej^e niż obawy, ale właśnie dla tego 
' Ziębicki z Brzeżan, br. W. Wranyezany z Pra-1Qakazaną został* przez lekarzy największa ostro- 

J. Straszewska z Lepinek, Deficyna Kellerm an-lZnojd j oględność, a główny W tej mierze doradca 
nowa z Kańczugi. I i znawca oświadczył, iż ręczyć jeszcze nie może.

UKUłuUłi “ WWW** " * J .W 7 _
łu jest rannych. Forster odwlókł swój wyjazd 
z powodu groźnego wewnętrznego położenia kraju.

R e p e r t o a r  T e a t r u
B ob o t a  dnia 4go czerwca: Ojciec debiutantki 

pierwszy występ gościnny p. 
tytułowej.

P o n i e d z i a ł e k  dnia 6 go czerwca: Kapelusz 
słomkowy, drugi występ p. A. Ekera w roli Nau 
nenoourta.

A.' E k e r a  w roli U legły zmianie.
Płacono za pszenicę na 237 funtów od 58 

61-— złp., żyto na 227 fiint. od 49 — do 54 — 
złp., jęczmień na 202 f. od 30’—  do 35 złp.- .......... - -  iau,.. J T  Artykuły w dziale ,Aa-
groch na 250 f. od 40 do 4 5  złp. o w ia  na L og desłane“ nie pochodzą od R e
nd 20 — do 24-— zło., proso na 250 t. od v

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół oztak 
nieknyob W S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie od goda. 
l le j  ao 4eJ próoa pomudziałka. — Wstęp w niedziele .6  
oentów, w dnie powszednie 30 oen ów.

— Mtif“nm Teohmozno-pnemysłowe w gmachn rranci 
szksńskiem otwarte codziennie od lOej do 6ej. — Wstęp 
20 oent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie

— G a b i n e t a r o h e o l o g i o z n y  u n i w e r s y t e t u  J a
f f i e l l o ń s k i e g o  (Collegium tnajus) zwiedzać można co
dziennie od 12ej do lej próoz niedziel, świąt i feryj um- 
werayteokich

—  Dnia 2go czerwca p o g o d a ; term om etr od 11 
doszedł do 26-4 C. B arom etr zw olna w raca w gorę; 
o g. 7ęj rano d. 3go stan  jego  był 742 '4  millim., 
termometru 15*2 O. W iatr zachodni.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM. T. J a - |aje że prawdopodobnie Arcyksiężua znajduje się
. wpvnrAi«7v tarn na uarauio i —■sębski z Piotrkowa, F. Jasiński z Kent, M. Gry-1 w gtauje  ̂ k^ ry n,e pozwala narażać się na naj*

Dowóz zbo ffliw nia Z Dowodu dzi-1 glewski, S. Bełza, W. Jaroszyński z Warszawy, J . I mniej8ze zmęCienie 1 znużenie. Nie polityczne za-
|b y ł niewielki, ru . k których mniej 1 Prochazka z Czech, J. Kurowski z Bochni, T- ®lia'|t e m  powody, ale w najwyższym stopuiu dynasty-

• h I0f zeg0. p_nv iednak Drawie żadnej nie jszewiczowa, F. Łasori, A. Musiał, E. Karsa z Ko1-'I czino higieniczne spowodowały zaniechanie uroczy-
i, było na targu. Ceny jednak prawie zaan j L resówki, W. Haydukiewicz z Limanowy, L. Dukał-18t ® Priłdze przyjęCi a ; te same powody na-
li I nlee-lv zmianie. _  d o | gki ze 8topni? Dr A Fajarewicz z Wiednia. | każą prawdopodobnie odłożyć do przyszłego roku

podróż do Galicyi.
Jak mnie zapewniają, hr. Beust nie zostanie od

wołanym z Paryża, a jednak mam powody do 
mniemania, że było wiele prawdy w wiadomości, 
którą wam przesłałem, a która ukazała się jedno
cześnie w innych dziennikach. Tym razem nie bez 
słuszności podobno należał ,by przypisać wpływom 
węgierskim zamiar odwołania hr. Beusta z Paryża, 
a wiadomość o tem odwołaniu poczytaćby trzeba 
jąko próbę i poni 'kąd pierwsze ostrzeżenie. Osoby 
obeznane ze stosunkami francuskiemi twierdzą, iż 
nie łatwoby przyszło dziś zastąpić hr. Bsusta. Przy
puszczają tu , że z myślą odwołania hr. Beusta 
łączy się chęć uprzejma dla kogoś innego, a na
wet wymieniają hr. Andrassego, który podobno 
znużony i znudzony jest w wysokim stopniu bez 
czynnością. Mniemam jednak, że hr. AndrasBy b§-

| od 20 — do 24-— złp., proso 
do 42 złp , jagły na 250 funt. od 60 do 66 złp.

Z powodu Zielonych świąt staroząkonnych pie 
j było dowozu, a tem samem i targu zbożowego 
Iw dniu dzisiejszym na Kleparzu. Dowieziono wpraw 
dzie cokolwiek zboża z mniejszych posiadłości, 
i le  w tak  małych ilościach, że to nie wywierało 

| żadnego wpływu na handel zbożowy, dla tego 
|cen nie podaliśmy.

K ra k ó w  d. 2 czerwca 1881. Nadzwyczajne 
gólne zebranie akcyonaryuszów c. k. uprz. kolei
galic. Karola Ludwika uchwaliło pod d. 31 maja
r. b. jednogłośnie przemianę istniejących dotąd

dakcyi.
N A D E S Ł A N E .  (1348-6-10)

D r  A d a m  Ś w t r s f c i

lekarz zakładu zdrojow o-kąpielow ego

w IWONICZU
ordynuje w czasie sezonu, ja k  w la ta c h  poprzednich , 

m ieszka: „ s t a r y  p a ł a c " .

K u r s a .  — W i e d e ń 3go czerwca 2 godzina 
30 minut po poł. Renta papierowa 76-75.— Renta 
S t a T ł W -  Rea<» So. 94-85. V  t o u  
złota węgierska 117-62. -  Lo»y * rok°  1860- 
132-80. —  Akcyje Banku Narodowego 832 
Akcyje kredytowe 353-70. — Londyn 116-80. 
Srebro — • — Napoleony 9*29 •— . — Lombar
dy 129-50. — Losy 1864 roku 174-— . —  Akcyje 
kolei Karola Ludwika 318-50. — Akcyje kole
LwowskoCzerniowieckiej 178-— . —  A k ^ ^ łio to *
węg. półn.-wschodn. 163— . -  Anglo-Bank 148-50. 
Obhgacyje indemn. galicyjs. 100;75. -L o s y p re m . 
węgierskie 123-25. -  Akcyje kolei K o s z y c k a ^
150 50   Akcyje kolei półn.-zach. anstr. 206 25
ca/ Listy zast. hipoteczne 103-50. — Marki 57-05.
Ruble 118-----------6% LiBty zasta. galic. Zakładu
kredy t Ziem. 102-50. —  Nowa renta papierowa 
9 5 .7O. — 4°/e Renta węgierska 95*70. —  Za 100 
rubli marek 207-70.

Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

Antoni KlobukotcsU.

Kurs pieniędzy i papierów publ.
K ra b ó w  3 Czerwca.

Ruble papierowe rosyjskie za 100 r s . . . . 
Rubel srebrny obrączkowy . . . . . - •  
Marki niemieckie za 100 marek . . • . . .
Dukat  ..................................................
 .............................................
lmperyał ważny  .........................
Srebro anstryaokie za 100 z&. • - • • •
Kupony srebrne płatne za 100 rir ..................

Listy zastawne i  olUgi.

4 i  l ^ r t .T o w .k r e d ^ .z . e m s V  . | |
5 ^  listy zast. Tow. kredyt ziemsk. . * g

S S - A p f f S K f e , :  i i ,

za 36 lat, srebrem za 100 za- ■ 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, 

za 36 lat, banknot, za 100 złr._w- '
6?ś listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zw 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
7?ś listy zast g .  z. kr. z. w Krakowie, zwrot• ru\ 1-i  * ____1 AA tir Q .

8>i® AZK
n do *3 a p

s ?o .2 
§•0 
* >
U
S3•g M a. p O'3

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. • , 
i»tv zastawne Król. Pol. ser- I fza 100 rupn

100 rubli. 
100 rubli 
100 rubli

4yi listy zastawne Król. Pol. ser- I 
4< listy zastawne Król. Pol. ser.H 
5^ listy zastawne Król. Pol. zr. 1869 
4°/ listy likwidacyjne Królestwa Pol.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . po złr. 210 

Lwowsko-Czerniowieckiej „  200
! banku hipot. we Lwowie „ 200
" banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a .............................................
Losy miasta Stanisławowa . ■  ..................

1 płacą żądają

|117 -  
1 53 

56 50 
5 48 
9 25 
9 53 

100 — 
99 50

118 75 
1 63 

57 50 
5 59 
9 35 
9 63 

100 —

102 50
100 50 
95 25

101 —

103 30 
103 — 
101 50

104 50
101 75 
97 —

102 50
104 50
105 —
103 —

94 50 96 —

100 50 103 50

100 - 102 50

103 50 
97 — sŁ 
97 - J §  
99 253 
86 25 S

107 — 
99 — a  
99 —£  

100 502 
87 50g

323 -  
178 -  
308 -

326 — 
180 — 
315 -

20 25 
24 —

21 50 
26 -

W i e d e ń  2 Czerwca.
Obligi długu państwa, 

4V5Vo Renta papierowa . . .
4 */,*/. * srebrna . . . .
4*/, „  z ło t a ...................
4’/,*/, Losy z roku 1854 po 250 złr.’  /» ,
4%
4*/.

1860
1860
1864
1864

ł» 
n 
n

n _ n __ »
Losy Como-Rentan .
Obligi indemnizacyjne.

500
100
100
50

10*/, podat

77.

C z e s k i e ....................
Bukowińskie . . .
Galicyjskie . . . .
Morawskie . . . .  
Niiszo-austryackie . 
Wyższo-austryackie .
S z lą s k ie ....................
Styryjskie . . . .
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . .
Węgier, z klauz. 1867 . _ „ „
5^  Obligi poż. kolei węgierskiej . .
Cr/o Renta węgierska złota
4%J< „ a (za Ostbahn).

Akcye bankotoe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie .- . 140 „

„ „ austryackie . 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ węgierskie . 200 „
D epositen -B ank ....................  200 „
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 „
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „
Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „
U nionbank .............................. 100 n
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „ 
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
A lbrechta....................  200 złr. bez?<
Alłold-Fiume. . . .  200 » 5jś

76 95
77 40 
94 90

123 75 
132 80 
135 — 
175 -  
174 — 
27

77 10 
77 5 '
95 0f. 

124 50 
133 40 
135 b0 
175 51 
175 -  
28 -

105 50 
99 25 

100 60
104 25
105 50
103 — 
108 -
104 75
97 75 
99 25
98 -  

134 50 
117 60
96 50

149 25

245 -
3 >6 25 
358 -  
?29 -  
815 —

106 60
100 25
101

98 26
99 51. 
98 50

135 -  
117 76 
97 -

149 50

247 -  
356 5< 
358 50 
230 -  
825 -

834 -  
142 30 
140 60 
136 25

175 -

836 — 
142 50 
141 -  
136 50

175 50

525 złr. 5* 
210 , •
200 „ - 
200 n i,

1050 „ *
200 „ „
210 „ a
200 „ „
200 „ ,
200 » „
200 „ .
200 „ „
200 „ »
200 „ „
200 „ „
200 „ „
200 „ „
200 „ „
200 „ „

Donau - Dampfsch. - Ges.
Elżbiety . . . * • •
Linz-Budweis . . • •
Salzburg-Tyrol . . •
Ferdynanda Nordbahn .
Franciszka Józefa . •
Gal. Karola Ludwika . 
Koszycko-Oderberg. • 
Lwowsko-Czem.-Jassy •
Nordwest austr. . . •

,  Lit. B.
Rudolfa  ....................
Siedmiogrodzka I , • 
Staats-Etoenb.-Gesell. .
Sfldbahn (Lombardy) •
Theisbahn (Oisańska) •
Węg. gal. Łupkowska.

„ Nord-Ost . • •
„ Westb. Stublw. •

Listy  zastawne, 
t y  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Boden Credit allg. złotem płatae 
5 ,/ ,  papier. 33 lat
6% Tow. kred”, krakowskiego 18 lat 
77. Listy dłużne Włosc. n 20 lat 
67. Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
5y ./ „ złote 36 lat
47. fe*l. Tow. kred. ziemsk...................
57. Gal. Tow. kred. ziemsk. . . . . 
5«/  ̂ v nowe 37 lat
67° l  Bank. Hipot. lwów.................
6*/ Włość. _ „ . . . .
57°, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57 Szlasko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
ti\/ o/ Wgcp offól. Bod.-Kredit 34 lat 
5 V U  l  Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta. złr-
AltOld-Fiume . . 200

587 —

189 50 
181 -

189 25 
324 25 
151 25 
178 -  
■207 50 
243 251C4. ___

166 50 
380 50 
129 25 
249 50 
168 50 
164 50 
171 50

588 
209 50 
190 -  
181 25 
2412 

189 7b 
3v4 75 
151 75 
178 5f 
208 — 
243 75
164 50 
167 
381 -  
129 76

169 —
165 -  
172

116 25
102 25
103 —

Em. 1874 . 200 
Donau-Lam pfsch. 100 i 200
Elżbiety

Em. 1862
100
300

» 67,
.  4 7 ,7 .

102 50 
98 -  
95 -

101 80
101 8o
103 50
102 75
100 25
101 -  
100 50 
102 60

116 60 
102 75 
104 50 
106 50 
102 75

95 -  
95 40 
94

100 — 
100 —

95 50 
102 20 
102 20 
104 
103 25 
103
102 50

103 60

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. t y
Em. 1870. . • 200 „ „

.  .  1872. . . 200 „ „
” Salzb.-Tyr. 1873 200 „ „

Eperies. Tam. węg. część 300 „ «
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . • • 4 /,>  

_ wal. austr. . . • „ 
Mor.-Szląz. linia 1871/72 t y  
poż. 14 milion. 1872 . „

" poż. 1876 r. . . 100 złr. 5*
Frano. Józefa Em. 1867 . 200 „ „

_ Em. 1873 . 200 „ „
Gal.-Karol.-Lud. I  Em. . 800 „ „

n  „1867 800 „ „
;  m „ 1 8 7 1  300 „ „

Koszyoko-Oderb. . . . 200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

n  „ 1867 300 
ITT „ 1868 300 

„ IV „ 1872 300 
Nordwestb. austr. . . . 200 

_  Lit. B. .  200 
„ Em. 1874 200

R u d o l f a ......................... 300
„ Em. 1869 . . .  300 
„ Em. 1872 • • •  300 

Salzkam. gut. zł. 200 
Siedmiogrodzkiej I • • 200 
Staatseisenbahn . • • JOO 
Sudbahn (Lombardy). • 500 tr. _j»

;4V$

102 75 
101 50
103 -  
101 30 101 50

fr. t y  
fr. t y  

200 złr. t y

106 -  
102 -

107 50 
106 25 
104 75
103 40 
102 50
108 50 
108 50 
108 50
86 80
95 50 
99 25
98 -
96 -

104 50 
1103 10 
120 —

99 50 
|| 99 40

99 40 
115 
91 40 91 80 

179 50 -------

106 50 
102 60 
108
107 -  
105 25 
103 70
103 -  
109 — 
109 — 
109 -
97 30
95 75 
99 75
98 25
96 50

104 80 
103 30

99 80 
99 70 
99 70

Theissb.-Gesell.

95 40 
95 70 
94 50

100 25 
100 25

W ęg. gal. Ł upkow y Em - 200 „ „

l  Nordost . • • • 300 „ „
r złotem . .  2 0 0  „  „

Westbahn . _ . . 200
” Em. 1874 200 „łl r

Losy.
t y  Donau Reguł.................................................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie .  .  „  100

Węgierskie .  .  „  100
t y  „ Tureckie . . .  fr. 400 

iytowe .....................złr. 100

132 — 
115 — 
102 -  

92 75
92 -  
91 26

111 -  

96 -
93 —

,113 75 
[130 -  
[123 50 

28 50

133 
115 25 
102 50 
93 -
92 25 
91 50

111 30

93 40

114 25 
130 25 
124 — 
29 ___

Il79 501180 -

4*/, Don*n-Dampf*ch. . . „ 106
Inszpruku............................. *
Keglewioha............................  W /,
K rakow skie......................... .....  20
Otner (miasta Budy) . . . »  40
P a l i ł y ................................... .....  43
R u d o lfa ............................ .....  10/,
S a lm a ................................. .....  42 '
Salzburgskie.................... ...  „ 20
St. Genoifl . • • • • •  « 42
StaniMawowskie . , . . „ 90
4 V .V . Tryesteńskie . . . » 106
4*/, » • • • » 59
W aldsteina............................. 21
WindisohgrStza..........................  21

W aluty.
Dukaty w a ż n e ........................................
20 f ra n k ó w k i........................................
Iinperyały rosyjskie  .........................
Funty szterl. a n g ie ls k ie ....................
Liry turecki* 'Złóte . • ■ ■ • • •
Marki niemlśekfe za 100 marek . .
Rubel papie*?” ?  za 1 0 0 ....................

L w ó w  2 Czerw.
Akcye Banku bip. gaL 200 złr  .
5 7 , Listy zast. Tow. kred. ziem. . .

4% I  ̂ 37-letnie!
%i‘ ” " Banku hip. gal. . .
l i t  * „ „ włość, galic. .
57° Obligi indemn. gal. 10*/, podat . 
67* .  pożyczki krajowej . . .

W a r s z a w a  1 Czerw.
47, Listy zastawne H seryi

kupon
5*/, „ „ nowe 1869 r. .

kupon
4*/, Listy likwidacyjne.....................

kupon

-P*0*- 
42 50 

110 -  
26 50 
16 -  
20 75 
42 75 
40 — 
20 —  

52 — 
22 -  

46 75 
94 50 

128 50 
66 50 
81 25 
42 50

5 55 
9 30 
9 56 

11 68 
10 61 
57 10 

117 76

309 -  
101 30 
95 50 

101 30 
103 60 
103 — 
100 50 
103 -

26 — 
17 -  
21 —  

43 50 
41 — 
20 50 
53 — 
23 — 
47 25 
25 50

82 — 
43 50

5 57 
9 31 
9 57 

11 72 
10 68 
57 20 

118 25

l l r a b . l k:op

313 — 
102 30 

96 50 
102 30
104 60
105 — 
101 50 
104 25

rub.kop.

176 — 
100 15 
220 

87 25 
200
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Zakład leczenia zim ną wodą 
i żętycą Jaw orze

(Ernsdorf) na Szlązku austryackim, _ 
n stóp Beskidów, 3/4 godziny od stacyi kolei P ó ł
nocnej Bielsk. P o ra  trw a od 45 m a ja  do 
końca w rzetnia. Leczenia zimną wodą, elek
tryczne, pneumatyczne, żętyca owcza, leczenie 
mlekiem, kąpiele igliwiowe, zimne i ciepłe, wspa
niały stary park około domów, dobre restauracye, 
stała muzyka, stacya pocztowa i telegrafowa, sa
lon kuracyjny i czytelnia. — Bliższych wyjaśnień 
udzielają najchętniej zarząd dóbr i kąpieli nr. Saint* 
Genois, tudzież lekarz kąpielowy Dr. Michał Kaut- 
mann w Jaw orzu pod Bielskiem na Szlązku austr.

(/00-6-6)

T U M  I f f i U B Ń  .

G R t L L O U
OWOC ’ROZWALMAJ v :r  . -ofjZEŹ WtAjąCT

przeciw  Z A T W A R Q 2 E N J U  
Hemoroidom, mleneniom dó g ło w y , etc.
N a  jprzy jom iiić jszy  środek  d la  dzieci. 

Skład w Kraeowle : w  Aptekach pp. T rau : 
czyńskiego i Redyka. 

w P aryżu : G RILLO N , Aptekarz,
27, przy ulicy Rambuteau, 27 

(355-18-)

Przez Suez, wprost sprowadzana

chińska herbata
w najlepszych aromatycznych gatunkach, przy 
zakupnie najmniej 2 kilogr. w paczkach V, 
kjlogr., popztą oclpna i opłatnie: 
cesarska Soucnong złr. 6-50 za kilogr. netto 
najiepsza „ ,  5‘— » „ 
Pecco kwiatowa „ 4-60 „ „ 
Congo najlepsza „ 3-30 „ „ 

Zamówienia uprasza (1276-8-12) 
It. M a l t )  w T r y e ś c i e .

R E S T i r n t r i ł
w Grybowie, stacya kolei Tarnowsko- 

Leluchowskiej.

Zawiadamiając Szanowną Publiczność, przejeż-1 
dźającą do kąpiel o dłuższem zatrzymywaniu I 
się na stacyach wszystkich pociągów kursujących I 
podczas pory kąpielowej, polecam wszelkie w l 
zakres restauracyjny i cukierniczy wchodzące I 
artykuły, mianowicie: kawę, herbatę, zimne i cie-1 
płe mięsne śniadania, oraz codziennie świeże cia 
sta, napoje, lody i inne chłodniki. (1518-3-3 I 

Licząc nadal na łaskawe względy Szanownej | 
Publiczności, zostaję z szacunkiem

l i .  *  b i e g n i e  w ic * .  Restaurator kolej.

K to  w wątpiiwośnl się znajduje,
Et^regcT^^^acTwalanycl^^^^azetacn 
loków ma użyć, i  czy- ma go użyć, 
temu radzimy sprowadzić sobie z c. k. 
Uniwersyteckiej księgarni w W iedniu 
— k. k. Universitats-Buchhandlunjj In 
Wien I., Stefansplatz 6 — broszurkę 

W y ciąg bezpłatny “ znaną także pod 
ty tu łem  „Przyjaciel ohoryoh", w niej 
bowiem omówione są fachowo i  grun
townie n ie z a w o d n e  i  p rz e z  l e 
k a r z y  z a l e c a n e  środki lecznicze, co 
daje choremu możność spokojnego zasta
nowienia się nad niemi i wybrania dla 
siebie najodpowiedniejszych. Powinien 
przeto każdy chory broszurki te j z po
wyższej księgarni przez prostą kartę 
korespondencyjną zażądać, a  otrzyma 
ją b e z p ł a t n i e  i  fr a n c o  i  nie potrze
buje żadnych innych kosztów przy tem , 
ponosić.

p r  I I E P O K O J E  I V  I I I L A l l l l  l

Zakład kąpielowy
w Rymanowie.
Dnia 10 czerwca zostanie 
otwarty zakład kąpielowy 

w Rymanowie.
Zakład ten jest: zupełnie początkującyJ 

zaopatrzony tylko w niezbędne i nader | 
skromne sprzęty. Ofiarować nie może 
swym gościom zabaw i wygód zakładów
należących do właścicieli zamożnych i da- * . . . .  . ó , , ... - . , . . . .  .
wno zagospodarowanych, dlatego'też jak- pow odują, że odebraliśm y napow rót nasze tam tejsze sk łady  kom isow e a poniew aż chwilowo m e możemy dostać żadnych odpowiednich w ielkich
kolwiek cieszyliśmy’się dotąd corocznie lokal(j w aby przechow ać w szystk ie te pyszne tow ary, przeto  m usim y ze sk rzyń , ja k  tow ary  p rzysz ły  napow rót, rozpocząć sześciotygodniową o lbrzy-
dość znaczną jak na początek liczbą go- . ’ rze(j a ż . w końcu kwietnia je s t  o sta teczna  w yprzedaż a  do tego czasu m uszą być pozbyte w szystk ie  tow ary  naw et poniżej cen fabrycznych . a v t & t o t  1 0  A l l  A
ŚC1 nie odważypśmy wę " J  A ^  ty[ko do końca kwietnia dobrowolna w yprzedaż. O praw dzie  może się  każdy  osobiście przekonać. W szy stk ie  rzeczy nieodpow iednie p rzy ję te  f  I g S i l & l  M U l  l O U U ®
otwarcia eeziMiu w^azetaclT; tego roku je- b ę d ,  napow rót bez trudności p rzy  oplatnej odsyłoe. _  P g  * r t h » u «  f f l « Q l l »
dnakże ponieważ jest już kilkadziesiąt po- 0 1 0 ^  ^  __ ___ __  A  JL ^  A l  A M * «  M M / i  A H W l l v  A M f  A l  ISfąjlepsze ze ś ro d k ó w  pzytZC&t'
koi gotowych, a zewsząd liczne co do za
kładu odbieramy zapytania, donosimy sza
nownej publiczności, iż zakład 10 czerwca

n ieo d z o w n i^ a jp M rze b n ie jsz e ^ rz e ^ m lo ty ^ S ia^ d o m irT 'ro d z in y ,” powinien korzystać  ze sposobności' k td ra  jeszoze  nie była i nigdy się nie zdarzy ,
nie pragnąc zabaw i wykwintnego życia, j zamówić w swym własnym interesie jaknajwięcej. . - . ... . __  „„j , „„„
żvcza sobie tylko odzyskać zdrowie i spędzić 0  W8Zy Stkich tu  pam iętano, o ubogich i bogatych, m łodych i starych, m ężczyznach , kobietach  i dzieciach , a  Z powodu nadzw yczaj pra-
kiika tygodn’i w ciszy i spokoju wiejskiego . • waPtn«ri nadaia sie Drzedmiotv tak że  na zbliżające się św ięta, jako podarunki dla każdego, najw ażniejsza z a ś  rze c z , że przedmioty te są
ustronia. Nie chwalimy się więc ulepsze- ‘w*1''. " “ uują * y r
niami i wygodami, w które niebyło w na- przecież Wszystkie 
szej mocy zaopatrzyć nasz rozpoczynający 
się zakład, zapraszamy tylko na to co
Bóg dał, na błogosławioną uzdrawiającą. , ,
wodę naszą płynącą z trzech obfitych! Q  g  w  j ( | Q Z  6  fi I B ! 
źródeł Tytusa, Klaudyi i Celestyny,, na 
orzeźwiające górskie powietrze, balsami
czną wonią jodeł przepełnione, a gości, 
którzy odważą się przyjechać w nasze 
góry, zapewniamy jedynieo tem, że ca
lem sercem starać się będziemy aby tego 
kroku nie żałowali!

Rymanów leży o 4 ’/a od Zagórza sta- 
cyi kolei Łupkowskiej, o 12 mil od Tar
nowa, 10 mil od Rzeszowa. Leży na głó
wnym gościńcu z Tarnowa do Sanoka, po 
którym dwa razy na dzień krążą wozy

D ę a ą  n a p o w r o t  tw ą  . u  u u u u s u i  |n z ,y  u p i a m c j  u u s y iu o .

60 procent poniżej ceny szacunkowej.

(456-11-12)

P 1 1 A W U Z 1 W K

u t ze  ś r o d k ó w  
t y c h  i p r z e c z y  e z e z ą ją c y e h  k re w  w e  
w sze lk ich  s ła b o śc ia c h  z łe g o  p r z y -

Wszelkie towary są  najlepszego gatunku, zu p e łn ie  nowe i n iep .psate; kto zatem chce ioueO za  tanie pieniądze ba ze p su c iu
k rw i.

Skład główny w PARYŻU u p. Arthand Mou
lin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w KRA
LOWIE w aptece p. Trauozyńskiego pod Koro
ną- w Rynku głów., -  w CZEKNloWOACH w 
Apteoe p. Gohchowskiego, — we LWOWIE w a-

SK2T za p o i darm o. ”Sai
Gdyby towar zamówiony nie był odpowiedni, chętnie przyjmiemy wszystko napowrót i wymienimy na każdy dowolny żądany przedmiot. 
Rozsyłka odbywa się do miejsca nadania darmo za gotówkę lub za zaliezką._________.. ■ •_____  , , .

aptece p. .
pteoe p. Krzyżanowskiego. [1541-4 1 

■

B&OO sztuk

p r z e ś c i e r a d e ł
40000  metrów liriikselskiclt

chodników,
„ dobrego ciężkiego płó tna, gotowych od p o -1 w przepysznych deseniach paskowych, ciężki to- 
wiednich do największego łó żk a , sprzedajemy I war, najlepszy wyrób, bardzo gustowne wykona- 
rzeczywiście za bezcen tylko 1 *łr. 35 za Inie, ńietr ty lko po 25 ct. Bajecznie tanio , nad-

sztukp.

wienle. Cena za 12 sztuk czyli 1 tuzin tyłku 
3 asłr. 85 ct. dawniejsza cena złr. 16. W spa
niałość kolorów haftu je s t zadziwiającą.

3300 tuzinów

350 tuzinów batystowych

c h u s t e k  d o  n o s a  C l a i r
najdelikatniejszego nader cienkiego batystu 

którym awa razy |c i a i r ,  obrabionych, prócz tego z każdem dowol-
pocztowe. Zakład od miasteczka oddalony I nem imieniem kolorowym jedwabiem haftowanem, 
jest o ćwierć mili drogi położonej w l e s i - | t a k  wspaniałych, że każdy musi wyrazićjswe zdzi-
stoj dolinie rzeki Taby.

Woda mieści w sobie głównie Jod, Brom, 
żelazo, Lit, dwuwęglany alkaliczne i bar-1 
dzo wiele wolnego kwasu węglowego. I

Używana dotychczas z bardzo dobrym i j e d w a b n y c h  c h u s t e k  d o  n o s a ,
skutkiem wewnętrznie jako tez do kąpieli I * n8j ciefc*ego Końskiego jedwabiu, we wszelkich 
g łó w n ie  w chorobach skronilicznycu i a" I kolorach, przejętych w partyi od zbankrutowanej 
n e m ic z n y c h  , w stwardnieniach pozapal-1 francuzkiej fabryki towarów jedw abnych, każda 
nvch  w wielu chorobach kobiecyh, W cho-1 sztuka w innym kolorze, dawniejsza cena złr. 8,

'u V  1  ■ „ I teraz tylko złr. 3.85 za tuzin, le c h u s tk i
ro b a c h  pęcherza 1 nerek krzy J | m0gą być także używane jak o  niezbędne
d z iec i. _ [chustki na szyję.

Kościół, Doktór, Apteka, poczta 1 tele
graf w miasteczku. Restauracya w zakła-1 i3 § o  tuzinów

dzie oraz żętyca, kąpiele rzeczne i tusz I garniturów stołowych
z im n y . „„„„„ i: |  składających sie z 12 bardzo pięknych adamasz-Upraszasię szanownych gości, by raczy l i |kowycJj7 J ■ ■ ■ ■ f -•

| zwyczajnie trwałe. Tego jeszcze nigdy nie było.j 

8400 sztuk

pościeli canefas,
25 łokci, poręczone, dobre do prania we wszel
kich modnych koloraah, ja k ,-w  niebieskim , 
brunatnym , fioletow ym , w ielkich i 
ma-ych kratkach , tylko 3 złr. 50, czer
wonych k ratkach  tylko 4 złr. 40.

3385 sztuk ciepł.

kaftaników siatkowych.
Dla mężczyzn i kobiet niezbędny i rzeczywi

ście jedyny  środek ochronny przeciw za
ziębieniu s kto szanuje swoje zdrow ie, powi
nien zapisać taki kaftanik. Cena za sztukę 1.25.

3350 sztuk

spodnie damskich
ze słynnej c iep łe j tkaniny siatkow ej,
nader gustowne bajecznie tanie, bardzo prakty
czne i najniezbędniejsze ubranie dla każdej ko- 

I biety, sztuka tylko po 1 z łr. 50  różnej wiel
kości bez podania miary.

0 5 0 0  tuzinów patent, srebrnych I 3305 sztuk

garniturów stołowych. p a r a s o l i
Prawdziwy angielski, najlepszy i najcięższy I z  franeuzkiego jedw abiu A ppret-C loth, z odska 

towar. Jedyny i wyłączny wyrób w świecie, k tóry  I kującynj dzwonkiem z chińskiego ’ ; “
po 30 latach użycia zostaje tak  białym ja k  praw dzi-| cnemi prętami, dawniej złr. 5.50, 
we J3 łutowe sreb ro , dawniej tuzin po złr. 12. |  2 złr. 25.
teraz 12, sztuk razem  tylko 3 złr. 35 ct.
W szelkie, przez inne firmy ogłaszane garnitury 
są ty lko naśladowane.

srebra i mo- 
teraz tylko

4500  sztuk am eryk.

salonowych budzików
w pięknie rzeźbionych dwukolorowych ra 
m ach drew nianych, nader gustownych, na 
minutę regulowanych, z wielkim cyferblatem ema-1 
liowanym i podziałem sekund, prócz tego z oszkle- 

Iniem ze szkła lustrzanego i mechaniką budziko- 
, „„ , . a .  .  ^  ,  o wą. Budziki te  sprzedał urząd cłowy w Ham-|

srebrnych 13 łutowych. Dawniej z h \8 ,  ^  -jg lburgu  na licytacyi za bezcen, stamtąd dostały
* * ls ię  do W iednia. Te nader gustow ne" wspaniałe

15000 tuzinów patent, srebrnych

łyżek stołowych
najcięższego gatunku, nigdy nieczernieją. Łyżek 
tych nie można odróżnić od prawdziwych łyżek

Prawdziwym skaibem
-la nieszczęsnych ofiar s a m o g w a ł t u  ( o -

Dr. Retail's Seibstbewatinmg.
78 Auli Mn, 27. Abbud. 0*i.a •  zlx. 

Niechaj każdj je czyta, który cierpi s tru -  
m n r  c h a t k i  tega występku, gd-ź j'go  
szczere pou zanla r a t u j ą  r o c z n ie  ty -  
s f ą e e  o s ó b  o d  p e w n e j  ś m ie r c i ,  Do 
nabycia przez firn j U .  I 'O n lc k e 's  M sh a l-  
B u e h h a n d l a n g  In  L e ip z i g ,  tadzuż 
ptz.z mne k ięgtrme. W KR t Ku WIE na
*kł*dri* w gięg rn i J- M. H i m r o e l h l s a a .

, - .. -  , ■ .  . serwet*w kolorowych deseniach i wiel
wziąść z sobą bieliznę i pościel, gdyż łoż-1 jnegb. bardzo ładnego odpowiedniego obrusu na 
ka są tylko w sienniki zaopatrzone. | l 2  osób. Garnitur ten je s t rzeczywiście niezbę- 

Rozbiór wody mineralnej Rymanowskiej
równocześnie

d y l
dia użytku 

do czasopism lekarskich 
niem wysyłamy.

5000 sztuk cylindrowych

zegarków  kieszonkowych
rodziny i kosżtiye wszystko | z najlepszego francuskiegojtodw ójnego rfota, re-

P a n ó w  le k a r z y  
z tem ogłoszę-1 

(1 5 3 3 )

dnym dla każdej ___
razem  13 serw et I 4 obrus tylko 3  złr.

8 5  ct.

St nislaw i Anna Pctoccy,
Rymanów, powiat Sanocki.

Do magazynu Mme Anna
w Krakowie ul. Szewska Nr. 228. 

nadeszły świeże K a p e l u s x e  zagraniczne. 
K ostium y wełniane jak i letnie są przy-l 
gotowane na porę letnią. (1526-3-4) |

■0500 sztuk relchenberskich

stębnowanych kołder.
Coś tak  gustownego, wspaniałego i taniego nie | 

było jeszcze, Odkąd wogóle istnieją handle. Koł
dry są albo niebieskie, czerwone, żółte albo pra
wdziwe tureckie, gustownie stębnow ane, bardzo 
pięknie watowane — niezbędne zakupno okoli
cznościowe, którego jeszcze nie by ło , sztuka 
kompletna nu najw iększe łóżko tylko 
z łr. 3 .85. Te kołdry kosztowały dawniej złr. 14.

Liczne świadectwa 
najsłynniejszych

lekarzy.
PRZEZ 30 LAT WYPRÓBOWANA

M e d a l e
z różnych 

w y s ta w .

r w y i

woda anaterynowa do ust
D ra J .  6 .  Poppa,

c. k. n a d w o r n e g o  d e n t y s t y  
w W ied n iu ,

I., Bognergasse 2.
Radykalny środek leczniczy na ka
żdy  ból zębów, tudzież każdą cho
robę jamy ustnej i dziąseł. Uznana 

oda f

Tylko 2 złr. 85 ct.
w spaniale rzeźbiony

Zegar pendułowy
Iz c i ę ż a r k a m i  b r o n z o w e m i ,  uregulowany

gulowanych na minutę, dawniej 14 złr. teraz ty_l-1 
ko 4 złr. 95. Nader gustowny towar. Poręczenie | 

za dobry chód 5 lat.

3335 sztuk

zegarków  kotwicowych
idących na 15 prawdziwych kam ieniach. I
doskonale na sekundę uregulowanych, dawniej j 
złr. 21, teraz tylko złr. tf.75. K operty  są ry te  
z najlepszego niklu srebrnego. Poręczenie 5 lat.

3050 sztuk

zegarków  rem ontoir
z prawdziwego podwójnego złota, do nakręcania I 
bez kluczyka z najdokładniej regulowanem wnę- 

| trzem niklowem. Zegarki te  uznane są jako naj
lepsze i najtańsze w świeci e , dawniej złr. 24,

I teraz tylko 8 złr. 50.

łyżek  stołowych tylko 
łyżeczek, dawniej 4 złr., tera*  tylko 4 złr. j

30. Szczególniej polecenia godne.

3400  sztuk patent, srebrnych

cliotTiIl
najcięższy, doskonały wyrób, nigdy nieczerniąje,; 
dawniej 5 złr., teraz tylko 1 złr. Chochel

k a  dawniej 3 złr., teraz tylko 50 ct.

3180 tuzinów  ang. patent, srebrnych

filiżanek
ślicznie malowanych, w ielkich, 8 sztuk razem 

tylko 1 złr. 75.
Ważne dla restauratorów, właścicieli kawiarń, 

pryw atuych itd.

5400  par

lichtarzy salonowych
z patentowanego srebrnego oksydu, nie tracą z 
poleczeniem nigdy barwy, w nader gustownym 
gotyckim kształcie, dawniej złr. 5., teraz para 

tylko po ,1 złr. 15. Nadzwyczajnie tanio.

0300  sztuk

cabierntczek
z posrebrzanem wiekiem i filiżanka z paten to 

wanego srebra, sztuka tylko po 1 złr. 20.

lOO sztuk piankowych

cygarniczek
z prawdziwej najlepszej morskiej pianki z zadzi- 
wiającemi florenćkiemi rzeźbami' artystyeznemi i 
prawdziwym bursztynem, w bardzo pięknem pu
zderku aksamitnem,' dawniej złr. 8 , teraz ty lko

budziki, najpiękniejsza ozdoba tak  chaty ja k  pa
łacu, sprzedajemy tylko w skutek nieprzyjemni 
posyłki ze strony adresatu dla braku pieniędzy 
do wykupna, za bezprzykładnie tanią cenę, a na-

wet za bezcen ___
p y *  bo tylko po 3 złr.

3350  sztuk

w spaniałych fortepianów
I maleńkich, nader miły instrum ent z klawiszami, 
zupełnie taksamo ja k  wielkie fortepianu, czysto | 
strojone, z tonami polskiemi, nutami i wyzłoce- 

j niem, sztuka tylko 3 złr. 50 cnt. Powinny się 
znajdować w każdej rodzinie. ________

5100  sztnk

wspaniałych skrzypiec,
wiedeński wyrób dla początkujących i dorosłych

I z czystym pełnym tonem, tylko 2 złr. 50 cnt 
j Zwracamy, że skrzypce te  nie są zabawką dzie- 
| cinną, lecz służą dla każdego do' użytku, tak  dla 

ucznia, ja k  dla ukończonego skrzypka.

1300 sztuk w łoskich

katarynek
I w pięknej szafce machoniowej, z walcami, tona-1 
mi niebiańskiemi i kontrabasem , Grają same za 
pociągnięciem korby najpiękniejsze opery, tańce 
i fańtazye, sztuka z 4 aryami tylko złr. _ 8, z _6 
aryami tylko złr. 12. Najprzyjemniejsza i prawie 
niezbędna orkiestra dla każdej rodziny, dla sto
warzyszeń i restauracyj, na bale i zabawy domo- 

I we, tak  pięknie gra, że zastępuje 20 muzykantów, j

4500  sztuk

latarń czarodziejkich
Cudowne, czarodziejskie, zjawiska, duchów wraz

ń A T W A K D Z f i N l U
eapobiega s ię  i leczy  p rzez  n ś y d e

P igtó  roślinnych C A M .
Przepisywane przez lekarzy francuski oh I za

granicznych od lat 30-tu za w izę z wielklem po
godzeniem ; ponieważ składają się wyłącznie z ro- 
din, niesprawują rznięcia ani kolek i mogą «ty 
itywać jako środek orzeźwiający, oozyascząjąoa 
arew lub aprawujący przeczyszczenie. Metody 
.iżjoia * polskim języka. Wymagać należy ̂ aby  
pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikach 
włożonych w pudełeczka kartonowe 1 aby na kaa- 
46j pigułce znajdował się napis C a a r a l a .

W Raryżu w aptece Pa Dehaut, rue Faub. 8 |. 
Denis 147. (180 63 j

Dostać m otua w Krakowie w aptece p. J .  Trau- 
zyńskiego i w  apteoe W. Be łyka, — we Lwowie 
r ap tece  p. Z. B uekera  1 n p. K aliknta K r t f U n o s -  

fk tego, — w Poznaniu w apteoe Dra Mankiewf- 
jza, -  w Brodach w apteoe p. M. Kulhka i Fran- 
łosa, — w (Jzeraiowaaoh w apteoe p. Golłchow- 
tki izo

4400 sztuk prawdziwych

zegarków remontoir
z prawdziwego 13 łutowego cechowanego srebra, 
do nakręcania bez kluczyka, z przyrządem wska
zówkowym i prawdziwem uprzywilejowanym wnę-

ę* , .
na sekundę, z 5 letnią poręką dobrego i dokła

dnego chodu.
Pierwsza szwajcarska szkoła artystycznej rzeź

by została wskutek niedostatecznego uczęszcza- _ . . .
ma zamkniętą przez rząd w początku stycznia I trzem niklowem, uregulowanych na sekundę, tru- 
1881 a podpisany skład filialny zakupił w szyst-|dno  do uwierzenia, rzeczywiście tak  taniej ceny| 

ośtałe z e g a r y  4 8 0 5  s z t u k  w  <1 r o kit: pozostałe zegary 
dze licytacyi za bezcen.

33000  sztuk

zimowych chustek (za rzu tek )
z najczystszej poręczonej prawdziwej

achwo da do płukania w przewlekłych |  w ełny  ow-czej w ńajpyszniejszych koloracl 
cierpieniach szyi. I wielka flaszka [jaskraw ych ja k : w czerw onym , białym ,

1 złr. 50 — samo puzderko je s t prawie tyle warte. J z opisem użycia i obrazami mgjistemi, dawniej 
Dla każdego palacza nader zajmujące. [ złr. 9, teraz tylko złr. 2 zabawiają 100 osób.

e ■ ■- ■- • ■ ■ - '» TT I 3,000 sztuk
4 8 0 0  sztuk k le jnotów  n ajlepszych  harm onijek

Z  naśladowanych brylantów I można grać opery, tańce itd., każda sztuka z ła-
. . .  , |tw o  pojętną szkoła, każdy nawet niemuzykalnie

z najdelikatniejszego podwójnego złota, z n a jła -1 wykszt£}COnV może nauczyć sie grac w przeciągu 
dniejszemi nowemi brylantam i, których je sz c z e Itrzech dni jed n a  [bardzo wielka harmonijka, na 
nie było. Naśladowane brylanty są tak delikatne, |  k tó  - moin a  wygrywać koncertowe kawałki, pię
tak  złudzające, mają tak  silny blask, świecą ni-1 knj0 poijtUrowana, z klawiszami kościanemi lub 
gdy niewidzianemi. wspaniałami kolorami i silnem |  7 n Pr |(ra-ei maciev. dawniej 12 złr. teraz 4-25.
światłem, że każdy się z tego raduje, a  prócz tego |  — “----------— — — ’---------- '
nie rozpozna ich nawet najlepszy znawca od pra-1 3 , 0 0 0  s z t u k  s z w a j  c a r s  k i c h  ^
wdziwych brylantów. K lejnoty te  składają się I r t h l l C ł p O r p k  7  11101100 PĆM IĆM II 

, . , . . .  , .  , |  z pierścieni, kolczyków brylantowych, medalionów |  u I I U M C L łC K  Ł. I l l  B III
także hardzo caeanych jak o  zegarki1 na sekretąrz, I ^ rogz i naramienników i kosztują sztuka i para |  batystowych z prawdziwemi kolorowemi Oxford 
w szystkie z przyrządem do budzenia, dawniej 121 2 łr  naramienniki 3 złr. Dotychczas co do de-1brzegami': każda sztuka obrąbiona, prócz tego 
-u. ^ 4 . 3 0 ,  bardzo ważne* — ' 1 - - -1--  -------*ł“ »**ft--------

jeszcze nie było, dawniej złr. 
złr. 44.50.

35, teraz tylko

4300  sztuk francuskich-

b u d z i k ó w

złr. 1-40,1'średnia I złr., I mała 50 c. 
Roślinny proszek do zębów sprawia

po krótkiem użyciu lśniąco białe zęby bez 
szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 c. 

Anaterynowa pasta do zębów w słoi
kach szklannych po złr. 122, uznany śro
dek do czyszczenia zębów. 

Aromatyczna pasta do zębów, naj 
lepszy środek do pielęgnowania i konser- 

§  \  w o w a u ia  ust i zębów, 'sz tuka 35 c.
1 p lo m b a  do zębów, praktyczny i nie-

oo.

>,
CO

fioletowym, szarym, brunatnym , szko
ckim, n ieb iesk im , tu reck im , k ra tko
wanym i t. p. sprzedajemy w skutek zwinięcia 
handlu i wycofania się z niego za bajecznie nie

prawdopodobnie tanią cenę 
tylko I  z łr. TpM

złr., teraz tylko złr,
dla każej rodziny, dla każdego przemysłowca.

likatności niezrównane.

IOOO sztuk szwajcarskich

z e g a r ó w  rp e n d u ł o w y c h
w wypukłej oprawie pięknej, rama z jesionowego

3500  tuzinów

koszul szirtingowych
z najlepszego płótna szirtingowego, albo gładkie

dowolnym Tmonogramem wspaniale haftowanym 
w kolorowym jedwabiu. Cena tuzina z haftem 
tylko 1-65 c. — sam haft już tyle kosztował. 

Nader gustowne.

■ 300  garniturów

kap gobelinowych
zawodny środek do plombowania samemu |  składających się z 2 bardzo pięknych kap na 
sobie dziurawych zębów. Pudełko złr. 2-10. | łóżka i jednego obrusa z frandzlami jedwabnemi, 

yfydło ziołow e, ba. dzo przyjemny i naj-1 wspaniale wykonanem zestawieniem barw, garni-

4080 sztuk am eryk.
u n j  yuatVJ vpiuu tv 1 unia (|z/oivuuu v7Ps*-' I "  V 1 • - * .. -- — - , — * 1 I, kauczukowych płaszczów deszcz

5 S f e J 2 5 * ^ k 2 t .^ S a  " elk»w. “ > 4 i  * " * *»•
ftowane kaftaniki nocne, haftowane m ajtki dam- rautka- ni*. dr,,^ eJ P/aszcz kauczukowy, nieprze- 
skie, gatki m ezkie, spódnice, tudzież w s z e l k i e | 1 T ',^ 00’'. dawniej 18 złr., teraz 
gatunki bielizny z ciężkiego barchanu są do n a - l t3,lko 8-30. Najpraktyczniejszy 1 najtanszy ubiór, 
bycia sztuka za bajecznie tanią cenę uznaną przez

I każdego domu. Tenże je s t doskonale uregulo- 
Iw any, idzie na sekunde, ma ciężarki bronzowe 
li  szkło lustrzane, ozdoby, i kosztuje tylko 1 złr. 

85 ct. z pendułem i ciężarkiem.

Cena
19]

lepszy środek do upiększenia cery. Ct 
30 cent. [944-6-

Uorasza się Szanowną Publiczność, aby żądała) 
wyraźnie wyrobów c. k. nadwornego dentysty I 
Poppa i tylko w tedy przyjm ow ała, jezeh  mają 
mój znak ochronny.

Składy moich preparatów utrzym ują W KRA
KOW IE PP. W. Ri ~
A. 8:
Jahn, o. Dttpiawwo<“ . »* • * — ——-•Txrn.- k i
J  Trauczyński apt. „pod Koróną“ , A ntoni Dyl 
ski aptek, „pod Złotą Głową", W. Kotajny, róg 
ulicy Brackiej, dom Ks. Jabłonów skiegó: w rU D - 

AD71T n. Skakalski a p t.: we LW OW IE pp. Mi

I tur, to je s t wszyslkie trzy sztuki razem  
I tylko S złr. 55.

3000  sztnk domowego

płótna górskiego
także rum burskiego i sternberskiegoą

n<jiltinu7P r7.Pf»'/vwiśf»ip TJJłiniAylrprlniAisy.A

8000  sztuk

f ą j eh
z pięknej sztucznej morskiej pianki ze wspania-1 
łemi okuciami z prawdziwego chińskiego srebra,.| 
sztuka tylko po 1 złr. 35, niezbędne d la  każdego 

palacza. Kupującym hurtownie 10% zniżki.

4500 sztuk

p r a w t o j i h  jsdwabnyeh kołder!
drodze konkursowej, dawniej koszto-l 
pojedyncza sztuka 40 franków czyli I 

20 złr.

wszystkich znawców po 1 złr. 35.

5043 tuzinów am eryk.

skarpetek  jedw abnych,
przyjemnych na nodze, także pod zimowemi skar
petkami, gdyż po t wciągają w siebie, dawniej 
złr. 8, teraz 12 par razem tylko 2 złr. 90. Nie

zbędne dla każdego.

5000  sztuk

L .  Kucner, j .  n e p e s  ap t., najlepszych barchanów złr.
—  , ,  X u -Pnniałszych I

[najcięższy wyrób, jak i istnieje, modny barchan, I kolofach, czerwonym, niebieskim, albo g ładk iejL. r̂nn1f»łTlV fłf) 1̂ .1   • • • ■' m • -ł z. „11  __ -! - -11 • . * ■ '

StrzyżowaB _ . . .
L1CZCE p. B Micżyński aptek .; w WADOWI
CACH pp. Ign. Brosig i Kurowski ap t.; w BO
CHNI pp F. Reiss apt, i P. N iedzielski; w

j kom pletny .10 łokci, niebieski, b ia ły , b ru 
natny tylko 5 zlr. 75, czerwony w paski, 
w k ra tk i tylho «  *łr. 55. Niema na świę
cie nic lepszego, tańszego i praktyczniej

pp r .  tteiss api. i r .  i-u e u u e u u ; w T A R - |s z e g o  nad te barchany, które mogą być użyte 
NOWIE pp. W. T. A. W ielogórski i A. T enczyn jdp  bielizny, sukien, spodnie, ub rań , 
apt.; w BIAŁY p. Keler ap t,; w SUCHY p. Ma-[ gardero l»_gg«pwnych i modnych
je r ;  w

BIAŁY p- Keler ap t,; w SUCHY p. Ma-J 
KENTACH p. Fuchs ap t.; w ZATORZE| 

p. Winnicki a p t ;  w NOWYM SĄCZU pp. F ili
pek apt. 1 Ign. Garan; w ŻYWCU pp. Kloaka 
apt. i Blumenthal ap t.; w BRZESKU p. Janu 
szek ap t.; w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Sp.; 
w BUSKU p. E. Wysoczanski ap tek .; tudzież 
wszyscy aptekarze, handle parfumeryj i'ga lan te

•4 0 0  tuzinów am eryk.

pończoch jedwabnych,
.  przyjemnych na nodze, gdyż chłodzą ją  i wcią-

Rozsyłamy każdemu zamawiającemu, o ile je s z -[ gają pot, dawniej 12 par 12 złr. teraz ° ------
;e są na składzie, za bezcen tylko |  tylko 1 złr. 30. Tego jeszcze nigdy nie

44 za parę czyli dwie sztuki, _ [ -— —  ———■■ , . . -------—
3580  sztuk Jedwabnych

paraboli
z najlepszego liońskiego jedwabiu, z odskakują
cym dzwonkiem, z chińskiego srebra i mocnemi 
prętami, dawniej złr. 9, teraz tylko złr. 4 ct. 50, 
wszystkie z rytemi laskami modnemi, z materyi 

■ ■ ■ ■ ,v«. węłniafaej 1 złr. 25.

Te jedw abne kołdry  sąw nąj

albo w paski, dostatecznie długie i szerokie nawet | 
na największe łóżka. Zwracamy uwagę każdego [ 
w jego  własnym interesie, aby nie zapomniał o |
tej korzystnej sposobności, gdyż zwykły ordynar

ne prawdzi
je

ókrjm i^^i^podróż.

ny koc więcej kosztuje niż te  słynne prawdziwe! 
jedw abne kołdry. Także można je  polecić ja k o |

43 .000  koszul mę*kicl< z najlepszego płó
tna szirtingowego, gors gładki lub haftowany, 
dawniej 4-50 teraz tylko T50. Gorse są wszyst
kie poczwórne."

0 ,350  koszul dam skich z licznemi wspa- 
niałemi prawdz. szwajcarskiemi wstawkami ha- 
ftowanemi, dawniej 6 złr., teraz tylko 1-50. Zpo- 
wodu'doskonałego gatunku odznaczone medalem.

3.000 dam skich kaftaników  nocnych 
z dziwnym wspaniałym haftem podłużnym, da
wniej 7 złr., teraz tylko T50, z ciężkiego bar
chanu także tylko T5Q. W spaniałe dla dam.

3450  m ajtek  dam skich plisowanych i haf
towanych .

3080 prawdziwych jedw abnych p ara 
solek, najmodniejszych, we wszelkich istnie
jących kolorach, z bardzo pięknemi rączkami, 
podszytych, dawniej sztuka 3-50, teraz 1 *75.

34 .000  w spaniałych parasoli materyą 
podszytych, dawniej 1‘50, teraz 50.1

1300 tyrolskich pakłakow ych k ap e lu 
szy m ęzkich z piórami dzikich ptaków, na 
deszcz, słotę i pogodę, dawniej 2-90, teraz ty l
ko, T80.

40 .000  tuzinów prawdziwych francu
skich batystowych chustek do nosa
z kolorowemi szlakami dającemi się prać, wszyst
kie obrąbione, tuzin tylko 1 zlr.

Adres: btablissement RIX, Wien, II. Bezirk
W dniu 15 m aja 1881 wyjdzie na uroczystość zaślubin naszego dostojnego następcy tronu z księżniczką Stefanią wielkie dzieło narodowe

. . .  , _____^     tytułem W iener Mode-Album zawierające więcej niż 1000 obrazków wszelkich dotychczas w Austryi, Belgii i Francyi wyszłych mód i nowości;
ryjne obwodu Krakowskiego, Qaiicyi j,̂ Ł̂owiny; | w  8WOjm za$ czasie nastąpi odsyłka w span iałego  album u opłatnie bez żadnej dopłaty, przez Etablissement Rix , w Wiedniu II., Bezirk.^ Ponieważ

album to wyjdzie tylko w 10,000 ex., przeto należy się pospieszyć z zamówieniem i nadesłaniem adresu. (1545)

pod

P i e g i ,
plamy wątrobiar.e, chrosfki, stłuszcze- 

nia, czerwoność twarzy,
opalenie od słońca i wszelkie kwitnienie 

cery usunięte będą gruntownie przez 
D rT o h ia sa  Ka u m lraculeuse  

antepheliąue
wsku‘ek absorbowania gromadzących się na 
skórze i pod nią tłuszczów, przez co bar
dzo chropawa, krucha cera staje się przez 

noc miękką, białą i delikatną. 
__________Cena 4 złr. 50 cnt._______

TANNINGENE.
Poręrzony nieszkodliwy środek do 
barw ienia w ło só w  (nowość!) 
bez przymieszki ołowiu, na siw e, 

b ia łe , rnde w ło sy ,
b r o d ę  i b r w i ,  które najprostszym sposo
bem tylko po jednorazowem użyciu otrzy
mują napowrót z pewnością i niezawodnie 
tą  samą połyskującą b a r w ę  n a t u r a l n ą  

b l o n d ,  b r u n a t n ą  l u b  c z a r n ą -  
ja k ą  miały przed zesiwieniem i k tóra się 
nieodfarbuje ani przez mycie mydłem ani w 

kąpieli parowej. Cena 3 z ł r .  50 c t .

Dra Landauera
arom atycz. balsam  na włosy
poręczony zupełnie pewny środek, aby po 
dwukrotnem użyciu usunąć zupełnie wypa

danie włosów i wzmocnić ich porost,
Cena 1 Złr. w. a.________
ORYGINALNE

wschodnie mleko różane
aptekarza KAROLA RUSSA,

nadaje cerze n a t y c h m i a s t  a nie dopiero 
po długiem używaniu, t a k i  d e l i k a t n y ,  
m ł o d o c i a n e  ś w i e ż y  k o l o r y t ,  jakiego 
żadnym innym środkiem osięgnąć nie mó- 
żna, usuwa zmarszczki, każdą żółtą lub 
brunatną cerę natychmiast i nadaje się za- 
równo jednakowo na wszystkie części ciała.

Cena 4  z ł r .  wal, austr.________
Szczególności te  są sumiennie zbadane, 

prawnie ochronione i poręczone jako  zu
pełnie nieszkodliwe. Do nabycia prawdzi
we u podpisanego fabrykanta.

Karl Russ’ Nachfolger
( 4 * T .  J .  C I E f t S Y )

H ien , /•» W a llf isc /ig a tse  3 ,
O dznaczone n a  w ystaw ach  w  W ie d n iu , 

Weis, St. Pdlten 1880 r.
Składy w Krakowie « p  W .  Re-

f i w l / p  apt.; we L w o w i e  u p. * •  I t u c -  
U J I ' “  k e r a  apt.; w t i e r s i o w c a c h  
u p. A l t l i a  apt,, i wielu innych znacznych 
aptekach i składach pachnideł na prowincyi.

_ Uprasza się jednak u s i l n i e  o 
zażądanie wyraźnie wyrobów „ H u m s “  
ponieważ wprowadzają w handel wyroby 
pod podobnemi nazwami, które są jednak 
bez żadnej wartości. — Obszerne illustro- 
wane prospekta wszelkich moich szczegól
ności posyłam na żądanie d a r m o  i  o -  
p ł a t n i e .  (1326-2-6)

Uprasza się o zachowanie na w y
padek tego ogłoszenia, gdyż rzadko tylko 
bywa umieszczone.



Najlepsze i najtańsze

nzAB % fioŁotj 4 Ctcnrctt 1881.

mydła g licerynow e
a  W i lh e l m a  F e n z a

W KRAKOWIE.
Przesyłki z a m i e j s c o w e  odwrotną 

pocztą. [1207-4-1

B O Ł  Z E B O W
wszelkiego rodzaju, nawet j e ż e l i  zęby spru- 
chniała i nadpsute, u su n ię ty m  zostanie na
tychmiast, i nazawsze przez słynny l u d y j -  
U i  w y c ią g , który z powodu swojej 
doskonałości powinien znajdować się w każ
dej rodzinie. Prawdziwy do nabycia we 
flaszeczkach po 35 i 70  c. w KRAKOWIE 
h apt. W. Iitdyka, w MIELCU u ap.ek. 
A. Pawlikowskiego, w SAMBORZE u apt. 
J . Altxiewicza, w RZESZOWIE u J. Sehni- 
tte ra  i Sp. (1297-6-12)

D l H E K C Y i
Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie
ogłasza ninieiszem, iż od Igo lipca 1881 r. na podstawie uchwały Rady 
nadzorczej dnia 13 maja zapadłej, z n i z o  S t o p ę  p r o C C Ilto  W ą  o 
kwot złożonych jako oszczędności na książeczki, z trzechmiesięcznem 
wypowiedzeniem z 7 na 6%, zaś z krótszem wypowiedzeniem z 6 na 5%.

Zarazem zniża stopę procentową od weksli terminowych z 10% na 
9% a to od Igo lipca h. r. począwszy.................................. (1498-2-3)

Pora trwa oa ; _ Klimatyczne L "TSiST
czerwca mie|SC8 lecznicze Racnau i kolejowa ,,Knittelt.ld“

do października. J . (w g6rnej Styryij. - - • • (Rudolfsbabn).
Słynne z silnego powietrza górskiego i łagodnego, klimatu 1200 m. n. p. m., ochronne po

łożenie? w pośród pysznych Alp. W ygodne ciepiste przechadzki w lasach świerkowych i modrze-

W' '  Zakład leczenia wodę, kąpiele zimne i ciepłe Wannowe, ł*chaniowe i n a ^ s k o tro , ikd'"jnw«> 
mułowe, ielaziste i t. p. z lk ła d  picia żętyey, krowiej ł owczej. Sok. go low e, ® ^ko  alpejskie. 
Wszelkie wody mineralne w świeżem napełnieniu i t . d .  Mieszkanie, e ® ^
godą. Ceny skromne. '  ;

Bliższej wiadomości udziela podpisany X a r z ą d  k ą p  e  o w y .

K  O ii K  11 R  $•
Celem obsadzenia posady lekarza miej

skiego (Dr. medycyny) z roczną płacą 200 
złr i wolnem pomieszkanie® w Szczucinie 
w powiecie Dąbrów saim, rozpisuje się ni
niejszym konkurs. Ub-. gający się o tę po
sadę pp. lekarze raczą swoje podania na
desłać na ręce Zwierzchności gminnej. Na 
listowne zapytania udzieli się także bliż
szych informacyj. (1475 2 3)

Szczucin dnia 22 maja 1881 r.

Warsztat szewski
dobrze urządzony, w którym r czn e 
do 8,000 par obówia się wyrabia, z  u r z ą 
d z e n ie m  sb le p o w e m  1 odpowie
d n im  zasobem, w jeanem z większych 
miast Galicyi istniejący — jest z powodu 
nadwątlonego zdrowia właściciela — każ
d e j c h w il i  d o  sp r z e d a n ia .

Wiadomość pod adresem: A . B . lO O  
j poste restante T a r n ó w . (1480-4-4)

Ces. król.

KOLEJ GALICYJSKA
uprzywil.

KAROLA LUDWIKA.

 ,------- ^ -------------------------- -- : - j

W  cela śdaimiecia z obiega i unifik.cyl i,toiejącyeb, z czterech emUyj »i? «H«<l»jących i w rozmaitym po
ranka zapisanych w księdze kolejowej na pojedynczych pozycyach dłagdw obligacyjnych c. k. nprz. kolei galieyj-
sklej Karola Ludwika, mianowicie:

w kwocie 15,000,000 złr. srebrem 
10,800,000 

- 8,400,000 
 ̂ 5,700,000

Pożyczki z dnia 1 lipca 1863 r.
1 lipca 1867 r. 
1 lipca 1871 r. 
1 lipca 1872 r.

JJ

II

1)
I)

II
1)

11
15

1) 1) 1)

zaciągnęła Bada Zawiadowca* na mocy upoważnienia, ndzielonego jej P™? 1 3 3  3 0 0  o b l i -
naryuszów w dnin 31 maja b. r. Poiyczkę 4'/,%  w. a. w kwocie 40,650,000 złr. srebrem w 1 3 5 , 5 0 0  o b l i  
n r w a c h  c z ą s tk o w y  c l i , które najpóźniej w ZOcin latach w drodze losowania zostaną spłacone 
g a c y a o i  c ą  y  ffl;  g ł o ż y ć  j e d y n ie  t y lb o  b o  w s k a z a n e m u  c e l o w i ,  jest zabezpieczoną
w księdze kolejowej z prawem zastawu i postępuje ze względu n, pierwszeństwo hipoteczne w tym »*mym sto»onku, 
w jakim obligacje czą.ikowe mających się wycfaó czterech emisyj w skntek dokonanego wycofania z obiegu w księ- 
Tze ko“ejowej zostaną wykreślone, tak, źe ta pożyczka po dokonaniu wykreślenia dawniejszych obligacyj w księdze 
koleiowei na wszystkich liniach na pierwszem miejscu będzie zapisaną.
kolejowej  ̂na obli„acyj pierwszeństwa mających się wycofać czterech emisyj, ofiaruje się przemiana *ch 5%wych
tytułów dłużnych na 4'/s%we Obligacjo Pierw,zeó.twa z dodatkiem iOcia procenty tak ie  «»•-fi
mania mm k a ż d e  IO  s z tu k  »%wycb — I I  s z tu k  4 .V,"/owych O b llg a c J J p© * l r .  3 0 0  — , » » »  * »
r e s z ty  n ie d a ją c e  s ię  w y r ó w n a ć  r z e c z y  w is te m ! €» b l ig n e y  a m i ,  d o p ła c a ć  im  s ię  b ę d z ie  
g o t ó w k ą  2 0  z łr .  5 0  Ct W. a . s r e b r e m  za każdą Obligacyę, albo przypadający za nie ekwiwalent, we
dług kursu w markach niemieckich. QW ten sposób n. p. wydane zostaną za 5 sztuk 5%wych Obligacyj — pięc 
situk 4V,% nowych Obligacyj z dopłatą 142 złr. 50 ct. gotówką; tak samo otrzyma także posiadacz dziewiętnastu 
5%wych Obligacyj -  sztuk dwadzieścia 4  W„wycb Obligacyj Pierwszeństwa w naturae jak.teź *56  złr. 50 c; g«towką.

’ Posiadający pięcioprocentowe ObUgacye Pierwszeństwa rzeczonych czterech emisyj, którayby sobie ,łyczyli 
uskutecznić proponowaną zamianę, zechcą Obligacye zamienić się mające złożyć w terminie

od dnia lOgo do dnia 25go czerwca 1881 r.
w W ie d n iu :  W Kasie c. k. nprz. kolei galic. Karola Ludwika, — w c. k. upra. austr. Zakładzie Kredytowym

dla handlu i przemysłu, — u pana S. M. von Rothschild;
w H  r a b ó w  te :  W Banka Galicyjskim dla handlu i przemysłu; „ , , ..
we L w o w ie :  w Filii c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu, w c. k. uprz, galic.

akcyjnym Banku Hipotecznym; .
w B e r l in ie :  w Banku dla handlu i przemysłu (Bank fur Handel dr Industrie),— w Banku lemieckim (Deutsche

Bank), — u pana S. BleichtOder, — u panów Cohn Burgers dr Co., — u panów Richter dr Co.;
w W r n r lf iw iu :  w Szlązkim Związkowym Banku (Schlesischer Bankverein);
w D r e ź n ie :  w Banku Drezdeńskim (Dresduer Bank), — w Filii Ogólnego Niemieckiego Zakładu Kredytowego 

fFiliale der Allgemeinen Deutschen Credit-Anstalt); 
w F r a n k f u r c i e  n. U l.: U panów M. A. von Rothschild dr SOhne, — w FUii Banku dla handlu i przemysłu 

(Filiale der Bank fur Handel dr Industrie);
w H a m b u r g a :  u panów L. Behrens & Sóhne; ^
w L ip s k u :  w Ogólnym Niemieckim Zakładzie Kredytowym (Ałlgemeine Deutsche Credit-Anstaitj,
w H o n a c h iu m : u panów Merck, Finek dr Co.;
W S t u t t g a r c i e : u panów Pflaum dr Co.

1) Złożyć się mające sztuki Obligacyj mają być zaopatrzone wszystkiemi przynaleinemi kuponami i talonami. 
21 Deponowanie odbywać się będzie za pośrednictwem zgłoszeń wystawionych w dwóch egzemplarzach.
3) k u p o n  p r o c e n to w y  p ł a tn y  I g o  l ip c a  1 9 9 1  r . w y p ła c i  i l ę  b e * w łó c z n ie  p r z y

z ło ż e n iu  w  k w o c ie  7 z ł r .  5 0  Ct. W. a .  s r e b r e m  lub też odpowiedni ekwiwalent w markach według
kursu * tożsamo będą bez zwłoki wypłacane gotówką wszelkie reszty przypadające z przemiany, które się Obliga
c j a m i  w naturze wyrównać nie dadzą.

4)  D o k o n a n ie  p r z e m ia n y ,  względnie wydawanie nowych 4Va%wych Obligacyj Pierwszeństwa, 
r o z p o c z n ie  S ię n a j p ó ź n ie j  I g o  s ie r p n ia  1 9 9 1  r. przez owe miejsca zamiany, w których mające się 
zamienić 5°/oWe Obligacye zgłoszone, a względnie deponowane zostały.

5) U le  p o d n ie s io n e  d o  d n ia  1 w r z e ś n ia  1 9 9 1  r . O b l ig a c y e  n o w e , pozostaną, jeśliby
n i o  n a  s t a  ni In nrrpdtem szczegółowe porozumienie się z miejscacami przemiany, od tego terminu począwszy w  H a -  
S ie  « łA w n e J  c. k . b o ,e * S »«eyJ*w leJ K a r o l a  L u d w ik a  w  W ie d n iu , K a r n tn e r -
rlnir M r 7 na rachunek uprawnionych do tychże podniesienia.

Powyższe warunki nieznajdą oczywiście zastosowania do Obligacyj Pierwszeństwa, które z powodu poprzed
niego wylosowania już są płatne, również nie mogą zawarte w nich korzyści być udziałem Obligacyj niezgłoszonych 
w właściwym terminie, które wskutek tego niezgłoszenia się będą musiały być losowane. o*om->

W ie d e ń  dnia 2 czerwca 1881 r.

Rada Zwiadowcza c. k. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu.
Ponieważ zwołane na dzień 30 kwietnia 1881 r. dwunaste 

zwyczajne ogólne zebranie Akcyonaryuszów Banku Galicyjskiego 
dla handlu i przemysłu z powodu braku wymagań ćj art. 50 sta
tutu liczby obecnych Akcyonaryuszów nie przyszło do skutku, 
przeto Dyrekcya w myśl art. 50 statutu ma zaszczyt ponownie 
zaprosić niniejszćm pp. Akcyonaryuszów na

Dwunaste zwyczajne

Ogólne Zebranie
Akcyonaryuszów

Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przem ysłu,
które odbędzie się z tymże samym porządkiem dziennym w dniu 
2 5  c z e r w c a  1881 o godz in ie  li p rz e d  p o łu d n ie m  w lokalu  B an k u  

pod L. 19. Gm. i. w ry n k u  g łó w n y m  w K rakow ie .
Stosownie do treści wyżój przytoczonego art. 50 Statutu 

Banku Zgromadzenie to ważnie i prawomocnie decyduje bez 
względu na ilość obecnych Akcyonaryuszów.

Porządek dzienny obrad:
1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności Banku za r. 1880.
2) Sprawozdanie Rady Nadzorczój co do sprawdzenia ra

chunków za r. 1880.
3) Wnioski Rady Nadzorczój co do zamknięcia rachunków 

za rok 1880 i udzielenie Zarządowi absolutoryum.
4) Wniosek Rady Zawiadowczój w przedmiocie zrównania 

praw posiadaczy akcyj pierwszeństwa z prawami posiadaczy 
akcyj zakładowych, przyłączenia kapitału akcyj pierwszeństwa 
do kapitału zakładowego, redukeya tegoż kapitału i zmiana od
nośnych przepisów art. 7 do 10, 13, 14, 16, 35, 39, 47, 49, 50, 
53, 57, 59 do 61 i 105 statutów.

5) Wybór czterech Członków Rady Nadzorczój w miejsce 
ustępujących oraz jednego Dyrektora w miejsce z kolei ustę
pującego.
Art. 5 0  S ta tu tu . Do powzięcia prawomocnej uchwały na ogólnem 

Zebraniu potrzebna jest obecność przynajmiej 20 właścicieli akcyj 
Zakładowych lub akcyj pierwszeństwa, wliczając w to osoby od nich 
umocowane, a obecni muszą mieć prawo do dania przynajmniej 120 
głosów. Wbraku takiej ilości nastąpi nowe zwołanie Ogólnego Ze
brania. Drugie to Ogólne Zebranie ważnie i prawomocnie decyduje 
bez wszelkiego względu na ilość obecnych Akcyonaryuszów, prawo 
głosowania mających.

Takie po raz drugi zwołane Ogólne Zebranie uchwalać może 
tylko co do tych przedmiotów, które były na porządku dziennym 
pierwszego Zebrania.

Aby mieć głos na Ogólnem Zebraniu, trzeba posiadać najmniej 
15 akcyj zakładowych lub 30 akcyj pierwszeństwa. Każde 15 akcyj 
zakładowych lub 30 akcyj pierwszeństwa dają jeden głos.

Każdy akcyonaryusz, życzący sobie wykonać prawo głosowania 
na ogólnem żebranin, ‘winien przynajmniej na 14 dni przed 25 czer
w ca złożyć posiadane przez siebie akcye zakładowe lub akcye pier 
wszeństwa do Kasy Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu 
w Krakowie, w zamian których otrzyma kartę wejścia na Ogólne 
Zebranie obok dotyczącego poświadczenia odbioru akcyj.

Na karcie wejścia wyrażoną będzie ilość głosów, jaką posiada 
osoba mająca wstęp na Ogólne Zebranie.

Akcye składane być mają od daty niniejszego ogłoszenia do 
włącznie 10 czerwca r. b. w kasie Banku Galicyjskiego dla handlu 
i przemysłu w Krakowie w godzinach biurowych.

Kraków dnia 28 maja 1881 r.

Dypehcyas

i

\

(Przedruk nie będzie płacony)

DWA TARTAKI PEŁNIE
całkiem nowe, są tanio do sprzedania — Zapytania przyjmuje A. P f a n h a u s e r  
w W i e d n i u « IX ., Schwąrzspanieretrasse Nr. 16. (1327-3-3)

M arienbad w Czechach.
Stacya kolei cesarza Franciszka Józeta w dolinie otoczonej lesistemi górami a  otw artej 

tylko od południa, zupełnie ochronne położenie, wspaniałe daleko rozciągające się cieniste drogi 
przez las górski, z 2 obszernemi łaźniami do kąpieli mineralnych, mułowych, natryskowych i ga
zowych, i 7 zdrojami leezniczemi; je s t głównym przedstawicielem zimnych alkaliczno-solinicznyeh 
wód leczniczych. . . . . .  ,, . . ,

H r e a z b r n n n e n  i F e r d i n a n d s b r i i n n e n ,  najsilniejsze z wszelkich znanych wód za
bierających sól glauberską, okazują się szczególnie skuteczne w rozmaitych chorobach przyrządów 
trawienia, przyrządów moczowych,'kobiecych organów płciowych, w cierpieniach w latach' dojrza
łości, przeciw utrudnieniu pożywienia, jak  w gośćcu, stłuszczeniu, cukrzycy itp.

W a l d q n e l l e  uznana je s t w przewlekłych chorobach oddechowych.
R a d o l f s q a e l l o  działa szczególniej leeząco w przewlekłych nieżytach przewodu moczo

wego itd  A m b r o s i a s -  i M o r o l i n e n b r u n n  są leezniczemi zdrojami czysto żelazistemi. **»■ 
 ,1 -Toi* W n r i e n b a t l s l t i e  są najsilniejsze z wszystkich znanych żelazistycb kąpieli

, telegrafowy i
inne

p i e l e  m
mułowych.

Mi
cłowy, d
koncerta, bale i kółka tańców, codziennie <prL ----------------

Katolicki, ewangielicki i anglikański kościół (także nabożeństwo dysunickie i, szwedzkie I

P o r a  t r w a  o d  1 m a j a  d o  k o ń r a  w r z e ś n i a .  Rocznie bywa 12.000 'bez wliczenia
turystów i przejeżdżających). Wszelkie inne wody mineralne w balach do picia. .

R o z s y ł k ę  wód m iseralnych , tylko we flaszkach szklannych po % litra, soli zdrojowej, 
ianvrh z niei Dastvlek i mułu uskutecznia z a r z a d  k ą p i e l o w y ,  u którego również w skła-wyrabianych z niej pastylek i mul 

nach dostać można darmo opisów.
R agistrat — Zarząd kąpielowy

n i R I G M H D .
Składy w K r a k o w i e  u pp. J .  W e n t z l a .  J ó z .  e o l d w a w e r a ,  W U . B o l d w a a e r a  |

w T a r n o w i e  u p. A . T r a n m a .

Zastępuje m&cbtny parowe
bez urządzen ia kotłów i komin*, Wolny od koncesji, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchuOtto nowy motor
z zupełnie cichym chodem (125-17-)

0 stte %—20 koni.
™  F A B R Y K A  M OTOROW  G A Z O W Y C H  

LAI6EHI A WOLF w^WIcdnlu^ŁaMcnburgeratryse 53.



CZAS i 1 8 8 1 (

Nakładem KSIĘGARNI KATOLICKIEJ 
D r a  W ł a d .  n i ł k o w s k l e g o

w KRAKOWIE, 
wyszło świeżo dziełko p. n.

I łló d lc le  s ię  d z i a t k i ! Książeczka do nabo
żeństwa dla małych dzieci do pierwszej ko
munii świętej. Str. 147 w 32-ce. Wydanie na 
pięknym papierze, ozdobione obrazkiem N. M. 
Panny Częstochowskiej, opr. w płótno angiel
skie ze złotym krzyżykiem, brzegi marmuro
we. (osobne wydania: dla chłopców i dzie
wcząt) 30 ct.

— Toż samo z brzegami złoconćmi 40 ct.
— Toż samo na welinie, z obwódką pąsową na 

każdej stronnicy, oprawne w płótno angielskie 
z krzyżykiem złoconym, brzegi złote 50 c.

— Toż samo opraw, w szagryn i brzegi złote 80 c.
(Na tę książeczkę zwracam szczególniejszą u-

wage. Treść najzupełniej zastosowana dla dzieci 
i umiejętnie dobrana, druk bardzo wyraźny, pa
pier piękny, a co najważniejsza cena bardzo ni
ska, czynią z niej pożądany i piękny podarek. 
Szczególniej więc na czas 1 komunii 4w. 1 nagród 
szkolnych użyteczną będzie. Dodajemy, że opra
wy są bardzo trwale i w różnych kolorach, ja 
snych i ciemnych), (1469-2-8)

L. 679. (1504]WYDZIAŁ 
Rady powiatowej krakowskiej
zawiadamia opodatkowanych w po
wiecie, iż Rada powiatowa na posie
dzeniu swem dnia 25 lutego r. b. 
uchwaliła w moc §. 23 ust. o Repr. 
pow. pobór dodatku 19%  do dotych
czasowych podatków bezpośrednich 
na ogólne potrzeby administracyjne 
Wydziału, tudzież dróg powiatowych 
i gminnych, oraz 4 '/o dodatku do 
tych podatków na fundusz szkolny 
krakowskiego okręgu zamiejskiego, 
płacić się mających w r. b. przez 
kontrybuentów w powiecie.

Kraków d. 28 maja 1881 r.
P rezes: A . Militshi.

Ko u kur*.
L. 849. —  -----  [1496-1-3]

Przy Wydziale powiatowym w No
wym Sączu opróżnioną została posa
da sekretarza.

Ogłasza się niniejszem konkurs 
na obsadzenie tejże posady, do któ
rej przywiązaną je s t roczna pensya 
1Ó00 złr. w. a.

Kandydaci chcący się ubiegać 
takową, a mogący się wykazać do- 
statecznemi wiadomościami admini- 
stracyjnemi —  zechcą swe podania 
wnieść na ręce Prezesa Rady po
wiatowej Sądeckiej najdalej do 
31 llpca 1881 r.

Z Wydziału powiatowego. 
N o w y  S ą c z ,  d. 23 maja 1881 r.

Słuchajcie patrzcie 
i dziwcie się!

Wskutek likwidaeyi niedawno upadłej
•wielkiej fn b ry li i  s re l» e r  B r i t a n i a
sprzedajemy niżej podane przedmioty 63 
sztuk z litego srebra Britania ty lk o  za  
7 z ł r . .  więc ledwie za czwartą część ko
sztów wyrobu, czyli prawie dar a mia
nowicie :
6 nożów stoł. z ang. stalowemi_ ostrzami, 
6 najlep. widelców ze srebra Britania,
6 ciężkich łyżek ze srebra Britania,
12 najlep. łyżeczek ze srebra Britania,
6 najlep. podstawek na noże ze srebra Brit. 
1 ciężka chochla ze srebra Britania, A
1 ciężka chochelka ze srebra Britania,
12 najlep. tacek ze srebra Britania,
2 eleg. lichtarze stołowe, _ .
3 piekne ciężkie kubki na jaja,
3 pyszne tacki na cukier,
1 sitko, nalep, gatunku, . .
1 pyszna eukrowniczka lub pieprzmczka, 
3 łyżeczek do jaj ze srebra Britania.

Wszystkie te przedmioty 63 sztuk są 
sporządzone z nąileprzego srebra Britania, 
które jest jedynie istniejącym metalem, 
zawsze białym zostającym, a od prawdzi
wego srebra po 30-letmm używaniu nie do 
odróżnienia, za co się ręczy.

.M 3

Winien

B I Ł I I S
tarnow skiej Kasy Oszczędności z dniem 31 Grudnia 1880 r.

Ha

od 18csL 
iw j ie j

Wkładki z końcem r 1880 .............................   .
Procenta na r. 1881 naprzód pobrane: a) wekslowe . 

„ „ „ „ „ b) hipoteczne .
„ „ „ „ n. c) °d zastawów

Należytość za taksy da spłacenia.........................
Fundusz niewypłacony z zy sk ó w .........................
Obce depozyta i k a u c y e ........................................
Saldo zysk , , .......................................................

W walucie austryackiej

złr.

4746
8040

87

ct.

92
14
49

złr. ct.

1738824 96‘/a

12874 55
402 857,
520

9760 ---
22577 61

9 T “

Gotówka z dniem 31 Grudnia 1880 . 
Stan weksli . . . . .  . . . .

„ h ip o te k ........................................
„ zastaw ów • • » » • » , .  

Zaległości na prowizyach: wekslowe . 
„ „ hipoteczne
„ „ zastawów .

Stan papierów .............................. ....
„ kuponów do zrealizowania . .

Zaliczki na p e n sy e .........................
Koszta prawne od stron należne . .
Pokrycie depozytów i kaucyj . . .
Zapas druków i ksiąg kasowych . ,

W walucie austryackiej
złr.złr.

1814
53992

124

ct.

86
63
65

44282 65
513588 40
943403 19

18273 43

55932 14
193793 75

1190 —
430 58

4005 84
9760 —
300 —

1784959 98

ct.

TAPETY
z najpierwszych fabryk francuskich, saskich, ho
lenderskich i austryackich — oraz d e k o ia e y e  
i N z tu k a tc ry c  otrzymaliśmy w obfitym wybo
rze i polecamy Szan. Publiczności. Na prowincję 
posyłamy wzory. (1233-16-)

Kutrzeba i Murczyński w Krakowie.
flcnho młoda, wykształcona, życzy so- 

lU o U lJ a  hie w czasie wakacyj towarzy- 
Iszjć jakiej znakomitej Pani do Włoch. Bliż- 
Isza wiadomość pod lit. S . 8 .  p o c z t a  
I G o r l ic e .  (1534-2-3)

Rachunek Zysków i Strat.
J JU

Procent od wkładek wypłacony .......................................................... 11195 złr. 1 cnt.
„ „ skapitalizow any........................................ 73073 „ 17* „

Koszta administracyi........................................................................................................
Dochód z procentów od w e k s l i .....................................................................................

„ y> n h ipotek ................................... .................................................
„ „ „ zastaw ów ................................................................................

Zysk na sprzedanych papierach......................... ...........................................................

Straty )[ Zyski
w walucie austryackiej

złr. ct. złr. ct.

84268
11479

22577

27,
67

61

33974
65971

2714
5296
9969
399

2
25
64
50
75
147,

118325 307, 118325 30 '/*

ASYSTENT FARMACYI
I posiadający chlubne świadectwa i obznajruiony z 
Ifabrycz. wyrobieniem wody sodowej, poszukuje od 
115 czerwca b. r. odpowiedniego zatrudnienia. Ła- 
I skawe zgłoszenia pod adresem: Franciszek Kunc® 
Iw Kętach .  (1476-3-3;

|  Dr Ludwik Wolski *
a d w o k a t  nadworny i sądowy

<

<
<

a d w o k a t  nadworny i 
w Wiedniu,

przeniósł swoją kancelaryę do 
śródmieścia, a mianowicie:

I., O ppolzergasse Nr. 2.
[1349-4-6]

Dyrekcya Kasy Oszczędności.
Więckowski Nicefor, 

przewodniczący dyrekcyi.
Kummer Kajetan, 

dyrektor kancelaryi.

(1529)

Dyrektorowie :
Witold Rogóyski. 
Karol Rudolf. 
Jan Spławiński.

Tarnów dnia 31 Grudnia 1880.
Jan Martusieuńcz, Mateusz Bigo,

kasyer. adjunkt za buchaltera.

Za zgodność z księgami
Komisya do sprawdzania rachunków delegowana:

Pechnik Teodor, przewodniczący komisyi. 
J)r Feliks Jarocki.
Lorber Franciszek.
Kaczkowski Michał,

D Y R E K C Y A
Powiatowej Kasy Oszczędności

w Wadowicach
podaje niniejszem do wiadomości, iż 
w myśl uchwały Wydziału z dnia 
28go maja 1881 r. zniża K asa 
z dniem 1 lipca 1881 r. stopę 
procentową od wszystkich da
wnych wkładek ”na 3 %  z tym do
datkiem, źe wkładającym służy pra
wo odebrać swe wkładki do d. 30 
czerwca 1881 r. za wypowiedzeniem 
statutami zastrzeżonem. (1500-1-3) 

Wadowice, dnia 28 maja 1881 r.
Dyrekcya.

TOWARZYSTWO

Prócz tego do nabycia:
18 sztuk nożów ze srebra Britania, widel

ców i łyżek po 6 sztuk, razem 18 sztuk 
tylko za 3 złr. 75 ct.

6 takich samych łyżeczek ze srebra Brita
nia dawnićj złr." 3-— teraz złr. —'60 ct.

1 chochla z tegoż srebra dawniej złr. 3-— 
teraz tylko złr. I -—.

1 chochelka z tegoż srebra „ „ 1-50
teraz tylko 50 cent.

6 tacek z tegoż srebra „ .  5-—-
teraz tylko złr. 1-50.

6 podstawek na noże dawniej złr. 4-50 te
raz tylko 1-50 złr. 

ł cukierniczka z tegoż srebra dawniej 4 
złr. teraz tylko 1-20 złr.

1 para lichtarzy z tegoż srebra dawniej zł.
g-50 teraz tylko złr. 1-20.

1 para lichtarzy większych ze srebra Bri
tania złr. 2 i 3.

1 dzwonek stołowy dawniej złr. 4-— teraz 
tylko 1 złr.

1 kubek na jaja z tegoż srebra dawniej 
60 cent. teraz tylko 30 c t 

1 pieprzniczka i solmczka z tegoż srebra 
dawniej złr. 2-50 teraz tylko 75 ct.

1 karafka na ocet i oliwę dawniej złr. 3-50 
teraz tylko złr. T50. 

l  krzesiwko, ciężkie stołowe „ „ 3-—
teraz tylko 95 ct.

Jako dowód, że moje ogłoszenie nie 
polega

na oszustwie.
obowiązuje się niniejszem publicznie przy
jąć napowrót towar, gdyby się komu nie
podobni. Powołuję się zresztą "na listy po
chwalne, które później ogłaszać porzadkowo 
będę. Kto zatem pragnie nabyć dobrego 
i rzetelnego towaru, aniechce za swoje pie
niądze mieć hołoty, zechce się udać z za
mówieniem do jedynego miejsca dla c. k. 
austr. węg. prowincyj, pod adresem:
General-Depot der I. engl. Britannia 

Silber- Fabriken (1542-1-6)

A. F R A I S S ,
Wien, Rothentburmstrasse 9, gegeniiber dem 

erzbischóflichen Palais.

Guwernera
potrzeba na wieś blisko Krakowa, 
dla udzielenia nauk prywatnie przez trzecią 
klasę gimnazjalną, tudz>eż języka francu
skiego i gry na fortepianie. Zgłosić można 
się w K r a k o w i e  do W W. Rotterów Nr, 
135, dz. I. (1580-1-3)

W i l l i  4*V Y f 1! p l  posiadający grun- 
i w  townie język wło
ski, mógłby go udzielać. Wiadomość bliższa w 
domu Bi a s i onn  dawniej Leona Feintucba na 
IL piętrze. (1585-1-3)

Woda gorzka
Ofner Rakoczy*

Urzędowo rozebrana i zaopi
niowana przez król. węgierską 
Akademię umiejętności w Bu- 
da-Peszci"e, lekarską Akade
mię w Paryżu i odznaczona 
medalem Wiedniu, Paryżu, 
Sydney, Melbournie itd. prze
pisywaną bywa z upodobaniem 
przez słynnych lekarzy, z po
wodu pewnego szybko a ła
godnie rozwalniąjącego skut
ku. Jako s z c z e g ć in o ż ć  sp raw ia  
w oda gorzka R akoczego z  po
wodu ito ic i lithionu zad ziw ia ją ce  
skutki w przewlekłych nieży
tach pęcherza, cierpieniach pę
cherza i zatrzymaniach moczu, 

Wystarczy wziąść pół 
szklanki do picia.

Do nabycia we wszystkich 
handlaah wód mineralnych i 
aptekach.

wmąpipiPlA
BRACIA LOSER w Budapeszcie.

Skład w B r a k o w i  e  mają pp.: K. Wisz 
niewski, J. Janiga, W. Goldwasser, J. Wentzl, 
Stan. Feintuch, H. Fritsch, Fr. Gralewski, H. 
Kretschmer, pani L. Lipsker, w P o d g ó r z u  
p. 0. Schlesinger. [1531-1-6] Tl

Zajm. fotografie i książki,
przesyłki na próbę po 3, 5 i 8 złr. w. 
Katalog darmo. Wywóz pod firmą (1543) 

J .  L e b e n s t e in  w Hamburgu
Amelungstrasse Nr. 13.

Czcionkami Drukarni .C Z A SU 4

K o l p o l t e r o m  *gZSST
daną j®st 8P°sobności korzystnego pobo 
cznego zarobku przez sprzedawanie ogó 
nego artykułu spożywczego. Oferty znacz 
0 . 0 .  1 4 5 1  przyjmują Haasenstein & 
Vogler w Wiedniu. (1329)

I
U

W z a j e m n e g o  Kredytu
w Krakowie

wypłaca Członkom swoim za rok 1880

610 dywidendy
względnie dodatkowo 1% do poprzednio juz wypła
conych 5% od udziałów wpłaconych do dnia Igo 

Października 1880 r.
Dywidenda odebraną być może w kasie Towa

rzystwa w Krakowie, łub w kasie filii we Lwowie, 
tylko za okazaniem książeczki udziałowej, nie odebra
na zaś do 31go Grudnia b. r., dopisuje się do udziału 
w myśl §. 6 Statutów. (1506-1-4)

Kraków dnia Igo Czerwca 1881.

mi i
liższej wiadomości udzieli dom spedycyjny I 

Jana Schiitzera w Tar nowi e .  (1581-1-4)I

K

mogący się wykazać chlubnemi świadectwa- A dm inistracji hotelu. (1538-2-5) 
mł 1 złożeniem kaucyi, poszukuje mie|sca.| __________ ___________  —

Mieszkanie w ogrodzie
na I. piętrze, składające się z czterech po
koi, salonu i kuchni, jest do wynajęcia od 
t lipca. Bliższa wiadomość przy ulicy P a 
wiej  pod 1. 159 w składzie węgli J. Prze- 
m orskiego. (1896-2-3)

IM Tam  zaszczyt zawiadomić niniejszem 
iTJi-Szan. Publiczność, że otrzymawszy

P
Dr. W. Czyźewicz.

— . , , ,  „„..„VniJkoiicesyss na drukarnię od Wy». c. k. Na-
Zdolnego kucharza Z  ”‘eBtoict"a. \ d- 2? kT ‘*i*«■r-?  . . . . l . o . l i  talrnwa nnd swoia własna firma

»

iipca r. b. Zgłoszenia i świadectwa przesłać 
należy do właściciela dóbr w Jasionce, 
poczta Rzeszów. (1582-1-3)

Dyrekcya.

Kąpiele morskie w Kołobrzegu.
Podczas tegorocznego sezonu kąpielowego otwieramy naszą, w 

szłym roku nowo urządzoną, a obecnie znacznie rozprzestrzenioną

restauracyę w Kołobrzegu
polecamy ją  łaskawym względom Szanownych Gości.

Ł. Kurnatowski 1 Ip.
POZNAN w maju 1881 r. (1432-3-3)

ze-

ZAKŁAD KĄPIELOWY

11 t II 1)1014 (Barlfeld)
W GÓRNYCH W ĘGRZECH,

oddawna znany z szczawy silnej, alkaliczno-żelazi tej. — Rozpoczęcie sezonu 15 maja,
Położony we wspaniałej okolicy, w dolinie wśród najpiękniejszego, wysokopien

nego, szpilkowego lasu, który zasila zakład świeżem, zdrowem, balsamicznem powie
trzem. Bardyówska szczawa, ciepłe, mineralne i szpilkowe kąpiele służą z najlep
szym skutkiem w niedokrewności i błędnicy, w katarach naczyń oddechowych, żołąd 
kowych, kiszek i pęcherza, szczególnie w chorobach kobiecych i nerwowych.

Na szczególne uwzględnienie zasługuje szczawa Bardyówska w katarze żołądka 
i pęcherza, obejmuje bowmm znaczną ilość wolnego kwasu węglowego, dwuwęglanu 
sodu i soli kuchennej, z drugiej strony nie posiada żadnych połączeń wapniowych 
jest więc zdrowym, orzeźwiającym, łatwo strawnym napojem.

Najbliższa stacya kolejowa Preszów (Eperies), zkąd goście kąpielowi w prze
ciągu 4'/* godzin, bardzo dobrą drogą, fiakrami, których każdej chwili na dworcu 
kolejowym dostać można, do zakładu dojeżdżają. Doróżka obszerna i wygodna ko 
sztuje 6—8 zlr.

Mieszkań tanich z komfortem urządzonych podostatkiem (cena miesięczna od
12 do 15 złr. Zakład posiada dobre i tanie restauracje, oraz kawiarnie, muzykę 
doborową, fortepian, wspaniałe chodniki w lesie, urząd pocztowy i telegraficzny itd.

Obecnie budują nowe łazienki i hotel, który gościom wszelkich wygód połączo 
nych z elegancyą za umiarkowaną cenę dostarczy. Bliższej wiadomości tak w jęz; 
ku niemieckim jak i polskim dostarcza (1530-2-3

m iejski zarząd kąpielow y  
(BiĄdtiBche_Bade£Verwaltung).

Piwowar

Nowo założony, a już powszechnie znany 
z taniości handel

I Ignacego Matustiiskfego
w Krakowie, Rynek L. 18, 

otrzymał
I świeże transports najrozmaitszych towarów 
w zakres h a n d l u  g a l a n t e r y j n e g o  

I wchodzących.  (1473-4-4)

Kamienicy
| wartości od 20,000 do 30,000 złr. w. a., 
w obrębie plantacyj, poszukuje się  
do kupna, bez pośrednictwa trzecich 

I osób. Wiadomość u p. Karola Żychonia, 
I inżyniera, pod Nr. 143 przy ulicy Kar -  
j me l i ck i e j  w Krakowie. (1479-3-3)

Restauracya
Iw hotelu Saskim w Krakowie
I jest do wydzierżawienia od Igo sty- 

' 1882 r. —  Bliższa wiadomośćczma

o dłuższej nieobecności 
powróciłem do Wa
dowic — i udzielam, jak | 
przedtem, porady|lekarskiej.

(1578-1-3)

1. 20806, takową pod swoją własną firmą 
od dnia 20 Maja 1881 r. prowadzę.

Drukarnię moją zaopatrzyłem w maszyny 
najnowszej konstrakcyi, w wielki dobór 
wszelkiego rodzaju czcionek i przyrządów 
drukarskich, tak, że pod względem szyb
kości i elegancyi w wykonaniu powierzo
nych mi robót, najwybredniejsze wymaga-

Na II piętrze mieszkanie frontowe.

Trzy pokoje.
spiżarnia, kuchnia i piwnica do wynajęcia I nia zadowolić jestem w stanie, 
od 1 lipca, pod L. 239 przy placu Szcze-I  Uważam za stosowne dodać, że będąc 
l a ń s k i m,  obok teatru. (1579-1-3) I sam fachowo wykształconym, osobiście kie-

------------------------■----- ----------------I ruję swoim zakładem, mam do pomocy lu-
t \  „  Idzi zdolnych:i w zawodzie swoim wysokoDo wynajęcia posuniętych.

stulnla i wozownia z strychem,! Pojmując to dobrze, że mały lec* 
dwa pokoje kawalerskie w 0fi-|e*ęsty zarobek jest dźwignią prze- 
cynie i ogród owocowy przy ulicy I myshb postanowiłem wykonywać druki po 
G a r n c a r s k i e j  pod 24 każdego czasu.|cenac^ najniższych.
Bliższa wiadomość w tym domu u Admi-| Zmuszony kontraktćm utrzymywać jeszcze 
nistratora. (1584-1-3)I czas Pewien w dzierżawie drukarnię p. i .

'K . Pobudkiewicza, pomieściłem ją w oso- 
i   I bnym oddziale, w którym druków niewy-Urzędnik gospodarczy (£ r  maj". magających elegancyi w wykonaniu po ba-

34 lat, z_ wykształceniem gimnazyalnem, mówiący Ijecznie niskich cenach dostarczać będę. 
po niMmeckn j  po polsku, obeznany z wszelkie-1 Polecając się względom Sz. Publiczności
mi gałęziami gospodarstwa wiejskiego tudzież z 
maszynami, poszukuje od 1 lipca b. r. posady. 
Łaskawe oferty przyjmuje inspektor gospodarczy 
F. P i o n t e k  w Warmunthan per Gnadenfeld w 
gór. Szlązku. (1583-1-2)

EKONOM lub RZ4DCA
dobremi świadectwami, poszukuje posady I 

od św. Jana b. r. Na żądanie może złożyć 
caucyą. — Adres: K r a k ó w  u l i c a |  
Grodzka Nr. 69, III. piętro, pod li
terami J .  A. O . (1435-4 6) ]

9 pokoi na parterze
przedpokój i kuchnia, z meblami, lub bez 
nebli, od 1 lipca do najęcia — na I. piętrze 
3 pokoi i kuchnia, przy plantach obok W. 
Rzewuskiego fotografa ul. Kopernika Nr. 25

 (14614-4)

pozostaję z głębokim szacunkiem
A. K o zia ń sk i

właściciel drukami przy ul. Szewskiej 1. 228 
w Krakowie. (1450-5-5)

Codziennie

świeże szparagi
rozsyłam w pocztowych paczkach 5 
kilo netto za 4 złr. w. a. (1483-4-6)

Karol Freeze,
ogrodnik handlowy w Krakowie, 

ulica Lubioz 103.

500 złr.

Acqua Antipoliaca
| w ie k  bólu zęoow uuow».„o, m u  Komu z ust ci 
I bedzie. O p ak o w an ie  10 cnt. osobno W t lh .  Bi 
I s i e n  »»*• W n k le r i*  w  W ie d n i a ,
I . ,  R e g K n x i N M i e  4 .  (123-43-)

1 Tylk° p ra w d z iw a  ^  Krakowie u E. Stock- 
mara. a p te k , i Józefa Klugera ul. Grodzka Nr. 62; 

| w Tarnowie u J. Streisenberga.
wyrobu J a n a  A r d u i n i e g o j  

w Roveredo,
jedyny środek do przywracania włosom ich | 
pierwotnej barwy, posiada tę wyższość po
między innemi preparatami tego rodzaju, 
że bez wielkich zachodów skutek . 
osiąga. Sposób użycia do każdej flaszki | 

w 8 językach jest dołączony.

fl̂ ZkixrZłrV « w°a urzadzo |f ip c a ~ T r .  nakładem W ydawnict** Główny skład dla K r a k o w a  urząazo-i r  j
nym został w handlu pod firmą Jó*ef|Czytelni Ludowej H. N o w o leck ie-> 
Rledel. _________

Do dzisiejszego Nru do' 
łącza się pr osp ekt  n* 

U l l l u s t r o w a n y  S k a r b i e * ?  
| P o l s k i 4* wychodzić mający od

(1269-4-6) w  Krakowie.

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński,


